
STŘEDA 25.liSTopADu 2015 Č. 221 •www.mETro.cz



Práce - nabídka
• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 460Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel:702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová 5.
Pomáhat je lidské.56443

• Pizzacompany přijme perso-
nál pro provozy v Praze, Liberci.
Práce na HPP, rodilý mluvčí, lze
ubytovat. Info 9-18 722001003,
jan.smetana@pizzacompany.cz 75704

• Řidič VZV - do výrob. provo-
zu v Praze 9 přijmeme řidiče s
praxí. Nab. kvalitní přeškolení
do 5t s prodl. vidlemi. Den-
ní/noč. 12h směny, krátký/dl.
týden. Zajímavé plat. ohodno-
cení. Nást. ihned, ubyt. umož-
níme. Svá CV zasílejte na
zamestnani@wellpack.cz, tel.
727903706, více info na
www.wellpack.cz.60562

• Brigády balení oděvů a kos-
metiky, příprava zboží ve skla-
dech nebo úklid v O2 Areně
65-120 Kč/hod. NABRIGADU.CZ,
U Královské louky 6, P5, T:
60575575571412

• Bezpeč. ag. přijme pracovní-
ky pro ostrahu logistických
center a nepotravin. prodejen
v Praze a ČR. DPP/HPP.
15-23.000 Kč. Tel. 603397649 73547

• Výplata druhý den! Hledá-
me pracovníky/ce na balení,
etiketování a vykládku zboží
ve skladu. ODVOZ na pracoviš-
tě ZDARMA. Ubytování mož-
né! T: 724772129. 74641

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ až 95
Kč/hod. - denní i noční, prodej-
ny po celé Praze (zálohy druhý
den). Směny dle výběru. Tel.:
284083300, 777335756 74856

• POKLADNÍ až 100 Kč/hod. -
prodejny v Praze, zálohy dru-
hý den. Školení zajištěno. Smě-
ny dle Vašeho výběru. T.:
284083300, 777335756 74871

• Hledáme zájemce o PRÁCI
VE SKLADU. Nástup ihned, od-
měna až 120 Kč/hod. Tel.:
284083300,777335756,
www.creditczech.cz74885

• BRIGÁDA - hledáme brigád-
níky - prodavač/ka do lahů-
dek, pekaře/ky, školení zajiště-
no. T.: 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz74902

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, hostes-
ky, doplňování a balení zboží,
pomocné práce). Mzda
70–110 Kč/h. Výplaty každý
den. Volejte 731883553, pište
na info@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz74922

• Přijmeme automechaniky,
vyučení v oboru, zdravotní
způsobilost. Dobré platové
podmínky, možnost ubytová-
ní. Tel. 234125235,
jana.vanova@arriva.cz75071

• Hledáme telefonní operáto-
ry s praxí, DPP, HPP. Průměrný
výdělek 20000-40000 Kč, pra-
coviště u "M" B Stodůlky.
hr@bisnode.cz, 274000660,
www.bisnode.cz75141

• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731472449, 461312603,
kancelar@police ondra.cz 75184

• Hledáme invalidní důchod-
ce na pozici vrátný a zdravé na
počítání pekařských bedýnek
v Praze a Brandýse n. L., stra-
venky. Kontakt: 731540323 75501

• Hledám expedienta (přípra-
vamasa) - rozvozmasa, Praha,
pravidelná mzda + bonusy.
Tel. 602654613, 77618620575527

• Hledáme strážné pro objek-
ty v Praze a okolí. Nabízíme sta-
bilitu velké společnosti, příjem-
né prostředí, tel. 739485851,
personalista.praha@centr.cz75565

• ACCOUNTMANAGER. Hledá-
me verbálně zdatné lidi na te-
lefon pro pobočku v Praze.
Ženy na MD i studenti vítáni.
Tel.: 778099441. 75725

• AVE CZ přijme na Prahu 10
pracovníka na překládací stani-
ci odpadu (dělník-hlavní PP):
Řízení chodu překládací stani-
ce / materiálu. Požadavky: Zna-
lost problematiky nakládání s
odpady, technické vzdělání ví-
táno, zkušenosti s vedenímma-
lého kolektivu, ŘP skupiny C.
Nástup ihned. Zašlete CV na:
jan.polanecky@ave.cz, tel.:
602196307.75747

• Restaurace Pasta Fresca v
centru Prahy přijme kuchaře s
praxí a kuchařku na studenou
kuchyň. Tel.: 224230244, e-mail:
tomas.mykytyn@ambi.cz75763

• Hledáme paní na úklid kan-
celáří, 2x týdně po 3 hodi-
nách, vždy odpoledne, na
DPČ. V případě zájmu prosím,
volejte, na: 725719546 75788

• Přijmeme zkušenoumobilní
pracovnici na HPP pro zastupo-
vání v době nepřítomnosti na
zakázkách. Nástupní plat
16.000 Kč+prémie dle vytíže-
nosti. Pro začátek vlastní
auto, po zapracování služební
auto+telefon. Požadovaný re-
gion Čestlice, Říčany, Jažlovi-
ce, Modletice. T. 603432396,
email: tyrala@hgs.cz 75795

• Hondl Global services, a.s.,
nabízí volná pracovní místa v
Říčanech a Čestlicích na úkli-
dové práce. Tel. 725265140,
email: vinc@hgs.cz 75797

• Hledáme spolehlivou osobu
pro výpomoc s dětmi, Dobři-
chovice u Prahy. Denně od 15
hod. Nutná znalost AJ, aktivní
řidič, flexibilita. Volejte
72424417275839

• BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA
přijme strážné, mzda 70 - 80
Kč/hod. + odměny, směnný
provoz, možnost získání certi-
fikace, možnost záloh. Info
72247196175846

• Přijmeme pracovníky do
skladu v Modleticích u Prahy.
Nutná dobrá fyzická kondice.
Po zapracování výdělek až
25.000-35.000 Kč. Kontakt:
73442836675964

• Operátor provozu v oblasti
poskytování bezp. služeb. Ná-
stup ihned,mzda 26000 Kč (ná-
stup), výkon práce Praha, zod-
povědnost za zajištění provoz-
ní činnosti přidělených objek-
tů a za kvalitu služeb, vedení
zaměstnanců. Požadujeme
SŠ/VŠ, zkušenost s vedením
týmu lidí, samostatnost, komu-
nikační a org. schopnosti, zod-
povědnost, ŘP B, čistý RT. Mo-
tivační dopis a CV zasílejte:
kamila.drtilova@bartonapartner.cz,
do předmětu uvádějte "ostra-
ha Praha".75988

• Unijob: Práce na HPP s nástu-
pem ihned! Skladník na Praze
10. Plat 18-20 tisíc. Možnost zří-
zení přezkoušení na VZV zdar-
ma. Zálohy týdně. T. 604376770 75994

• Hledáme kolegyni na pozici
hospodářky do ZŠ Kunratice v
Praze 4. Požadujeme aktivní
znalost práce na PC, flexibili-
tu, komunikativnost, ukonče-
né SŠ vzdělání ekonomického
směru výhodou. Životopis s fo-
tografií zasílejte na:
vit.beran@zskunratice.cz. Do-
tazy volejte na tel.: 724 370 813.
Přijďte mezi nás. 75995

• Unijob: Brigáda pokladní v
hypermarketu, Praha 9, 85
Kč/h., nabízíme kompletní za-
školení a zálohy denně! Pravi-
delné směny! Volejte
604376770 každý den75998

• Brigáda - na denní a noční
doplňování zboží a obsluhu
pultu přijmeme brigádníky do
Poděbrad a Hradce Králové.
Odměna 90 Kč/h. Nástup ih-
ned. 727825170 76000

• Předvánoční brigáda Praha
9. Hledáme šikovné pracovníky
na pozici picker a balič. Dvou-
směnný provoz. Práce o víkendu
vítána. Výplata týdně. Očekává-
me: manuální zručnost, fyzická
a psychická zdatnost, obratnost
a práce se skenerem, práce s PC
výhodou. 90kč/čistého. Tel:
601391449, tel: 702137801. 76006

• Do autoriz. servisu Opel. při-
jmeme vyučeného automecha-
nika, ŘP B, praxi v oboru ale-
spoň částečně, samostatnost,
pečlivost, spolehlivost. Praco-
viště Praha 7. Nástup možný
ihned. 773779597 76012

• Přijmeme pracovníka auto-
půjčovny, časová flexibilita,
uživ.znalost práce na PC, ŘP
sk.B. Vhodné pro absol. střed-
ních škol., práce na HPP, Pra-
ha 7. Tel. 777226611 76014

• Přijmeme řidiče odtahové
služby. 24hodinový provoz,
požadujeme ŘP sk. C, E profes.
průkaz řidiče, samostatnost.
Sídlo Praha 7. 77722661176016

• Přijmeme hlídače parkoviš-
tě, pracoviště Praha, HPP. Vhod-
né zejména pro OZP s ČID nebo
PID. Denní/noční směny. Kon-
takt: 606751603 pan Navrátil.76025

• Restaurace v Praze 6 - Břevno-
vě přijme kuchaře/ku s praxí. Ná-
stup možný ihned. Pro sjednání
termínu osobního pohovoru vo-
lejte tel. č.: 777250283.76027

• Úklidová firma přijme pracov-
níky na postavební úklid Praha
Hostivař. Práce Po-Pá, mimořád-
ně So-Ne. Plat 70,-Kč/h., po zau-
čení 80,-Kč/h. Tel: 77363030776030

• Úklidová firma přijme pracov-
níka na úklid firemního penzio-
nu Praha Stodůlky. Práce Po-Pá,
odpoledne. Plat 70,-Kč/hod.
Kontakt: 77363030776031

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na úklid kancelář-
ských prostor Praha Hostivice.
Práce Po-Pá, od 17:00 hod.
Plat 70,-Kč/hod. Kontakt:
73015845976032

• Přijmeme pracovníky úklidu
nevýrobních prostor. Práce
1x-2x týdně. Lokalita Slané,
Kralupy, Hořovice, Řeporyje.
Plat 70,-Kč/h. Kontakt:
73015845976033

• Přijmeme obchodního zá-
stupce, pracoviště okolí Jeseni-
ce u Prahy, SŠ/VŠ technické
vzdělání, AJ nutný slovem a
písmem, ŘP sk. B, znalost MS
Office, své CV zasílejte na:
info@tsi.cz, www.tsi.cz76038

• Přijmeme pracovníky na po-
zici detektiva v civilu v Praze.
Nutný výpis TR, dobrý zdrav.
stav. Práce na DPČ, odměna
75 Kč/h. Nástup ihned. T.
72796966876044

• ***hotel v Praze 4 přijme re-
cepční - zástup zaMD. Praxe vítá-
na, AJ, RJ. Nástup 1.1.2016. Kon-
takt: rezervace@hotel-ilf.cz76051

• ZZ Praha 3 přijme na lůžka
následné péče: všeobecné sest-
ry, zdravotnické asistenty, sani-
tářky. Náborový příspěvek pro
sestry. T. 602651650, 8-15 hod.76132

• Přijmeme švadleny a dělni-
ce do výroby autodoplňků,
praxe ve výrobě vítána, ná-
stup ihned, HPP, jednosměn-
ný provoz. Praha 9-H. Počerni-
ce, T. 281925163.76195

• Přijmeme řidiče na rozvoz
zásilek s vlastním prostřed-
kem na ŽL - kolo, moto, auto,
pickup, dodávka, možno i bri-
gádně. Více info na čísle
23310112276201

• Hledáme brigádníky - pozi-
ce stážný/á na prodejny kleno-
tů v centru Prahy. DPP, na mě-
síc prosinec. Čistý RT. Vhodné
pro studenty. Odměna
85Kč/h. Více info: 725677266,
72560618276215

• Přijmeme spolehlivou paní
na ranní úklid menších kancelá-
ří v Praze 6 – Řepích, u OBI. Prá-
ce Po – Pá, od 6 do 8 hodin. Plat
5000 Kč/měs. T. 731 047367 76233

Zdraví - nabídka
• Nově otevřená KOŽNÍ AM-
BULANCE-Praha 1 (Florenc) při-
jímá nové pacienty. Smlouvy
se všemi zdravotními pojišťov-
nami! Krátké objednací lhůty.
T: 606072078 76206

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce. T:
80066222273691

• RD v Praze nebo Pha - vý-
chod do 7mil..i před rekon-
strukcí. Solidní jednání.
775363454 75078

Finance - nabídka
• Půjčky od 18 let až 20tis na
mobil a OP, 1. půjčka může
být zdarma, až 200tis. na pří-
jem.Metro B, Palmovka, Soko-
lovská 125, Po-Pá 8-18 T.
774064546. 74002

• Hotově 1-15tis na OP od 18
let! Na příjem až 200tis! Na zá-
stavu až 3mil! RIKISUN metro
B, Karlovo nám., ul. Dittricho-
va 8 po-pá 8:30-17:30
77815332475298

• Hotovost 500-15.000 do 5
min. bez registru. Potřebujete
OP, mobil. Na příjem až 200
tis. Metro "B" Anděl, ul. Vltav-
ská 28, po-pá 9-18, tel.
60780180175446

• 500 -10000 v hotovosti do
10 min. pro každého, na pří-
jem až 200.000. Potřebujete
OP, tel. Metro C Ládví, u Alber-
ta. Po-pá 9-18, T. 736299299 75456

• Hotově 2-10. tisíc na ruku,
vem OP a mobil. Od 18. let.
Pro občany ČR. Můžeš být i v
insolvenci! Praha Háje, Tatar-
kova 6, po-pá 9-17. Tel.
77736724475517

• Z důvodu zaměstnání v Pra-
ze hledám byt pro 1 osobu na
pronájem. Buď garsonku do 10
tis nebo 2+kk do 12 tis. - toma-
ximálně. Děkuji. 775088498 75920

• Nová premium půjčka od
2000,- do 15000,- na OP ihned.
Půjčky do 100tis na příjem. M
Nádr. Holešovice, Za Papírnou 5,
P7. T: 608447161. Po-pá 9-18h76009

• Poradíme s pojištěním do-
mácnosti a nemovitosti, aut,
životním pojištěním. Zajistíme
vám výhodný úrok u hypotéky
či úvěru. office@finpora.cz,
60701744176026

Byty - poptávka
• Dobře zaplatím za byt s PRI-
VATIZACÍ i doprivatizuji obec-
ní do DV, OV. Zaplatím i dluhy.
Dám byt s nízkým nájmem a
velké odstupné. Děkuji. T.
72580511572264

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, i u majitele, zajis-
tím náhr. byt, záloha. T:
77636363674156

• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21.74373

• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
byt na investici pouze v Praze -
okamžitá záloha 300.000 Kč.
Právní služby zdarma i v přípa-
dě privatizace. T: 602 212121 74407

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 723982529 74574

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
72053966574999

• Lékařka koupí byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu. Exekuce a práv-
ní servis zajistím.Možno okamži-
té zálohy ještě dnes. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.75099

• Soukromá osoba koupí byt
v Praze. Exekuce a dluhy vyře-
ším.Možnost náhradního byd-
lení. Volejte nebo Sms:
77543296475115

• Koupím v Praze družstevní
byt v panelovém domě, může
být i osobní vlastnictví. Dluhy
nevadí, uhradím. Zaplatím hoto-
vě. Nabídněte. Tel.: 721025909 75425

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vyžadujeme:

jakýkoliv invalidní důchod
nabízíme:

náborový příplatek 5.000 Kč
62-80 Kč/hod.

stravenkyapříspěveknabydlení
Jsme solidní společnost.
KontaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ
POKLADNÍ

až 100 Kč/hod
ZÁLOHY DRUHÝ DEN

Tel.: 777 335 756, 284 083 300
www.creditczech.cz

Hotelová škola Radlická
přijme

APROBOVANÉ UČITELE
PRO ANGLICKÝ JAZYK,
praxe v cestovním ruchu

(10 hodin týdně)
a

aplikovaná výpočetní technika
(4 hodiny týdně).

Nabídky s životopisem
zasílejte na adresu:

machackovad@hs-radlicka.cz

McROY Czech přijme pracovníky na
denní i noční směny v Praze a okolí.

Plat minimálně 110 Kč/hod.
NÁSTUP IHNED! 252 540 068
Adresa: 5. května 35, Praha (Pražského povstání)

SMART PŮJČKA
 Od 5.000 Kč - 50.000 Kč
 Rychlé vyřízení
 Vyplácíme hotově
840 111 177 /606 331 830

Přijmu řidiče
na služební vozy
nástupní plat 18 000,- Kč
v případě zájmu volejte na
702 14 96 96

Přijmu schopné lidi
na zápis odběrných míst.

Nástupní plat
24000,- Kč.

Vpřípadě zájmu volejte
na 775 038079

Vysokoškolská menza v centru
Prahy, na lince metra B, přijme

Info: 274 869 664 nebo
Eva.Psenickova@kam.cuni.cz

KuchařE/Ku

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Středa, 25. listopadu 2015

Č. 221, www.metro.cz

XXXL SLEVY!

NÁROŽNÍ 4
PRAHA 5 - STODŮLKY

-44%
NA VEŠKERÝ NÁBYTEK
VÍCE NA XXXLUTZ.CZ

%
+11%EXTRA SLEVAve dnech27-29.11.

FURY: AŤ JE
DOPING LEGÁLNÍ
BRITSKÝ BOXER PROVOKUJE PŘED ZÁPASEM STRANA 33

Svátek slaví: Kateřina
Min. -3°
Max. 1°

Bobři zpět
v metropoli
V Praze se po 185 letech
usadili bobři evropští. Kvů-
li jejich nežádoucímu vyru-
šování však zoologové přes-
né místo výskytu zvířat ne-
chtějí zveřejnit. STRANA 3

Připraví vás
o kartu
Nemilá situace. Potřebuje-
te si vybrat peníze z banko-
matu, zadáte platný PIN,
ale bankomat vám kartu
vrátí s tím, že je zablokova-
ná. V tom případě jste se
pravděpodobně stali obětí
hackerského útoku. Často
za tím bývá proniknutí hac-
kerů například do databáze
hotelu, kde jste dříve kar-
tou platili. STRANA 10

Putin zuří
kvůli Su-24
Turecká armáda včera
u hranice se Sýrií sestřelila
ruský vojenský letoun. Pilo-
ti se katapultovali a trosky
dopadly na syrské straně
hranice. Ruský prezident
to komentoval jako ránu
do zad Rusku. Turci tvrdí,
že ruští piloti byli se svými
stroji v jejich vzdušném
prostoru a že byli desetkrát
varováni. STRANA 11

Benátky. Na veřejný pohřeb oběti útoku pozvali i muslimy
Na náměstí Svatého Marka v Benátkách se včera uskutečnil státní pohřeb jediné italské oběti teroristických atentátů spá-
chaných 13. listopadu v Paříži. Za velkého zájmu veřejnosti se posledního rozloučení s osmadvacetiletou Valeriou Solesi-
novou zúčastnil také italský prezident Sergio Mattarella. Studentka univerzity v Paříži se stala jednou ze 130 obětí, které
zahynuly v důsledku teroristických útoků. Večer 13. listopadu byla Valeria na koncertě v sále Bataclan, který se stal dějiš-
těm nejkrvavějšího masakru. Útočníci tam povraždili 89 lidí. Rodiče Valerii Solesinové pozvali k účasti na smutečním
aktu širokou veřejnost včetně věřících vyznávajících islám. AP – LUIG I COSTANTINI

Bezpečnostní opatření
ochudí Prahu o zážitky
Máme zavřeno. V metropoli se v souvislosti s teroristickými útoky nepodíváte do kolektorů či se nesvezete
historickými vozy metra. Vánoční trhy. Ani oblíbené rozsvěcení stromu letos nebude slavnostní STRANA 2

in
ze

rc
e



www.metro.cz PRAHA středa 25. listopadu 2015 02

Zaniklé nádraží ožívá na mo-
delovém kolejišti v Muzeu hl.
města Prahy. Muzeum pořádá
v budově na Florenci výstavu
Nádraží Praha-Těšnov – pro-
voz obnoven. Výstava do 3.
dubna představuje návštěvní-
kům přesný model nejkrás-
nější nádražní budovy v Pra-
ze, otevřené před 140 lety
a zničené před 30 lety, stejně
jako provoz vlaků na nádraží
pomocí modelového kolejiště
postaveného podle dobových
plánů. Výstavu doplní velko-
formátové fotografie. ROW

www.ppas.cz 840 555 333

SLEVA až 35 % na nové CNG auto

Jezděte na CNG za 1 Kč/km a šetřete životní prostředí.

Nádraží na fotografii z počátku 20. století MMP

Do depa metra či
kolektorů se do od-
volání nepodíváte.

Zrušení slavnostního rozsvě-
cení vánočního stromu na
Staroměstském náměstí není
jedinýmbezpečnostnímopat-
řením, které omezí život
v metropoli. Další na sezna-
mu je zážitková turistika.

Rozsvěcování bylo pro tisí-
ce Pražanů tradičně prvním
vánočním zážitkem. Letos
kvůli bezpečnosti nebude.
„Na doporučení městské
a státní policie jsem se i přes
svůj osobní nesouhlas roz-
hodla pro tento rok ho zru-
šit,“ řekla primátorka Adria-
na Krnáčová. Slavnosti se pra-
videlně účastní tisíce lidí.
„Osobně to vnímám jako pře-
hnané bezpečnostní opatře-
ní,“ doplnila primátorka. Roz-
svěcet se nebude kvůli něja-

ké konkrétní hrozbě, ale
z preventivních důvodů. Od-
povědní se bojí, co by mohla
udělat panika na přeplně-
ném náměstí plném rodičů
s dětmi a kočárky.

Pražané i návštěvníci v sou-
vislosti s teroristickými útoky
přijdou o některé oblíbené
cíle takzvané zážitkové turisti-
ky. S populárními prohlídka-
mi běžně nepřístupných
prostor metropole je až do od-
volání konec. Společnost Ko-
lektory Praha se rozhodla
v rámci bezpečnostní preven-
ce uzavřít městskou podzem-
ní infrastrukturu pro veřej-
nost. „S ohledem na analýzy
současných bezpečnostních ri-
zik jsme se rozhodli uzavřít
vstup do kolektorů pro veřej-
nost. Současně zavádíme de-
tailnímonitoring lidí, kteří do
kolektorů budou vstupovat,“
říká předseda dozorčí rady Ko-
lektory Praha Petr Hejma.

Společnost podle Hejmy po-
čítá i s dalšími opatřeními.

„Plánujeme investice do zvýše-
ného zabezpečení pražských
podzemních kolektorů, napří-
klad do rozšíření kamerového
systému,“ dodal Hejma. Dnes
tam navíc proběhne bezpeč-
nostní cvičení.

Podobná opatření přijal
i dopravní podnik. „Pozasta-
vujeme zážitkovou turistiku
do zázemí dopravního podni-
ku,“ potvrdil mluvčí DPP Jiří
Štábl. Podnik zruší oblíbené
jízdy historickou soupravou
metra nebo exkurze do
prostor určených jen pro za-
městnance. DPP navíc více
spolupracuje s policií, v met-
ru přibyly hlídky strážníků
a dispečeřimají být ostražitěj-
ší při řešení nestandardních
situací, například při nálezu
odložených nebo zapomenu-
tých věcí.
Zhoršená bezpečnostní si-

tuace se alemůže projevit i ji-
nak. Kvůli zvýšeným bezpeč-
nostním opatřením posunuli
pořadatelé začátek výstavy
malíře Tiziana na Pražském
hradě. Transport vzácných
děl se totiž kvůli bezpečnosti
zkomplikoval. Termín dlou-
ho očekávané výstavy byl po-
sunut z 26. listopadu na
15. prosince. ROBERT OPPELT

Obrovský zájem zaznamenala chytrá
zastávka MHD. Ta byla k vidění a vy-
zkoušení v ulici Na Příkopě. Stejně
Pražany zaujala i nová městská kola,
která si v rámci představení unikátní-
ho programu sdílení kol mohli zapůj-
čit a v testovacím provozu na hodinu
zcela zdarma vyzkoušet.
„Tušili jsme, že designově a techno-

logicky zcela odlišný přístřešek zastáv-
ky lidi zaujme, ale že Pražané našemu
projektu budou věnovat až takovou
pozornost, jsme nečekali. V průběhu
celých dní to na zastávce vypadalo,
jako kdyby tam lidé čekali na skuteč-
né spoje,“ řekl Marek Pavlas, tiskový
mluvčí společnosti BigBoard Praha,
která iniciativu Pro lepší město, jež
stojí za celým projektem, podporuje.

Organizátorům výstavy se ozvali zá-
stupci několika městských částí, které
byměly zájem jak o projekt nových za-
stávek, tak o půjčování kol. O zapůjče-
ní zastávky a její případné vyzkoušení
v provozu projevila zájem už v průbě-
hu výstavy třeba Praha 1. „Jsem zastán-
cem názoru, že i historická část města
si zaslouží používání moderních tech-
nologií,“ uvedl zástupce starosty Pra-
hy 1 Richard Bureš. Minibusová linka,
kterou Praha 1 provozuje, by byla
podle něj pro tento účel ideální.
Pozitivní ohlasy veřejnosti stvrdilo

i deset tisíc podpisů, které se během
necelých čtrnácti dní podařilo nasbí-
rat v rámci petice. V ní Pražané a turis-
té vyjadřují podporu aktivitám inicia-
tivy Pro lepší město. MET

Nenápadná opatření

O bezpečnostních opatřeních
se z pochopitelných důvodů
moc nemluví.

● Ve stavu zvýšené ostražitos-
ti jsou pražské vodárny.
„Jsme v kontaktu s policií
i krizovým štábem města.
Veškeré objekty jsou dlouho-
době pod nepřetržitou
ochranou. Nátok pitné vody
do Prahy je pod on-line kont-
rolou speciálních analyzáto-
rů,“ vysvětluje mluvčí PVK
Tomáš Mrázek.

● Také v distribuční soustavě
Pražské plynárenské došlo
operativně k řadě preventiv-
ních opatření, jejichž smys-
lem je maximalizace zajiště-
ní kritických bodů infrastruk-
tury proti neoprávněným zá-
sahům. „Zmíněná opatření
jsou převážně technického
charakteru, konkrétně je
však nebudeme blíže specifi-
kovat,“ řekl mluvčí plynáren
Mirek Vránek.

Citát

Paříž vyhlásila výjimeč-
ný stav a všechny
evropské metropole
na to musí reagovat.
ADRIANA KRNÁČOVÁ, PRIMÁTORKA

inzerce

Vánoční strom a zážitky. První
oběti pro naši bezpečnost

Chytrá zastávka. Na Příkopy
přilákala davy Pražanů

Těšnov. Provoz obnoven



PRAHA středa 25. listopadu 2015 03

Je ping-pong opravdu stupidní?
Ping-pong není jen sport, je to filozofie, tvrdí soubor 420PEOPLE. Proto
30. listopadu chystá v holešovickém prostoru Jatka 78 premiéru A Dance Tri-
bute To Ping Pong. „Všichni si myslí, že je ping-pong stupidní. Je to pitomé
a jednoduché. Zkrátka půdorys pro filozofii,“ dedukují 420PEOPLE. Pražskou pre-
miéru na doprovodí i další program na pomezí umění a sportu. Návštěvníci prostoru
si například budou moci zahrát skutečný ping-pong se skutečnými tanečníky. 2MEDIA

V Praze se po více než 185
letech usadili bobři ev-

ropští. Potvrdily to zázna-
my z fotopastí vědců

z České zemědělské
univerzity, kteří

se výzkumunej-
větších evrop-

ských hlo-
d a v c ů

v Čes-

ku dlouhodobě věnují. Přesné
místo výskytu ale s ohledem
na nežádoucí vyrušování bob-
rů zoologové zveřejnit nechtě-
jí.

„Je zřejmé, že hrad, který
si na Vltavě postavili, obývá
alespoň dvoučlenná rodina
bobrů. Nyní budeme sledovat
hlavně jejich činnost na loka-
litě a pohyb v prostředí velko-
města,“ řekl vedoucí výzkum-
ného týmu Aleš Vorel z fakul-
ty životního prostředí.
Šíření bobrů evropských
Českou republikou po

osách hlavních toků pro-
bíhá již od 70. let mi-

nulého století.
Podle vědců bylo
jen otázkou
času, kdy se

do centra
P r a h y
dosta-

nou. Zatím se nejblíže Praze
usadili na Berounce v Černoši-
cích, západočeská populace
vznikla šířením reintroduko-
vaných bobrů z Bavorska.

„Měli jsme jižmnoho hláše-
ní pozorování bobrů v Praze,
prozatím ale šlo vždy o nu-
trie říční, nepůvodní a výraz-
němenší druh. Víkendové po-
zorování podložené užitím fo-
topastí nyní jednoznačně po-
tvrdilo nejen výskyt, ale i to,
že bobři po nocích vybudova-
li poměrně veliký hrad a na
lokalitě hodlají zůstat, “ řekl
Vorel. „Bobří rodina u nás po-
třebuje zhruba jeden až dva
kilometry toku. Nečekáme,
že by se mohl usadit třeba na
Kampě nebomezi nábřežími,
v Praze je ale na horním i dol-
ním toku Vltavy několik po-
tenciálních míst, kde může
bobr nerušeně žít a kácet
drobné dřeviny,“ doplnil Vo-
rel.
Populace bobrů je v tuzem-

sku dlouhodobě na vzestupu
a současné počty přesahují

4000 jedinců. ČTK

Bobři v Praze. Zpět po 185
letech. Kde, zůstane utajeno

Tipy, kam vyrazit

Lampiony ozáří
Výstaviště
V sobotu na Výstavišti
začne adventní pro-
gram. První akcí bude
lampionový průvod, kte-
rý proběhne ve společ-
nosti obřího sedmimet-
rového anděla. V dalších
dnech tu budou koncer-
ty, vánoční trhy a další
program pro malé i vel-
ké. Na Mikuláše, 5. pro-
since, se tady uskuteční
akce Lední Letná s no-
vým cirkusem.

Poznávejte svět
na Dlabačově
V nově otevřeném kině
Dlabačov se v sobotu
uskuteční festival Zcesto-
mítání. Bude plný dobro-
družství a poznávání zají-
mavých míst. V kavárně
kina si můžete dát skvě-
lé dobroty. Uvidíte zají-
mavé filmy, které natoči-
li cestovatelé. Poznáte
Švýcarsko, pojedete
napříč Uruguayí, Balká-
nem, Jižní Čínou, Indií
nebo stopem po Francii.
Od 21 hodin se chystá
party, na které se může-
te s cestovali setkat a po-
povídat si s nimi. Vstup
je volný. MET



www.metro.cz PRAHA středa 25. listopadu 2015 04

Opozice plánuje
novou koalici. Už
se debatuje o bu-
doucím programu.

TOP 09, ODS a Trojkoalice zin-
tenzivnily přípravu magis-
trátní koalice. Utvořily pra-
covní skupiny, které budou
řešit jednotlivá programová
témata. Strany společně jed-
nají již odminulého týdne. Cí-
lembymělo být podle zástup-
ců stran odstranit programo-
vý nesoulad. „My jsme hned
v době vypovězení smlouvy
ze strany ČSSD řekli jasně, že
se poohlížíme po projektu,
který bude životaschopný
nejenom na rok, ale pro celé
volební období,“ řekl lídr
Trojkoalice Petr Štěpánek.
Podle předsedy zastupitelů
TOP 09 Václava Novotného
nyní „nepřemýšlíme o tom
zda, ale jak a co nejlépe“,

řekl. Strany společně řeší ně-
kolik témat, mezi nimi je na-
příklad rozpočet města na
příští rok, doprava nebo pro-
blém hazardu.
Pro novou koalici ale musí

hledat ještě další podporu.
Strany mají totiž dohromady
28 hlasů, v 65členném zastu-
pitelstvu ale potřebují větši-
nu 33 hlasů. Novotný uvedl,
že stranymohou počítat s hla-
sy tří nezávislých zastupite-
lů. O další podpoře prý nadá-
le vyjednávají. „Ano, máme
k TOP 09 nejblíže, jsou nám
ideově a morálně nejblíže,
ale zatím jsme personální
otázky neřešili,“ řekla jedna
z nezávislých Eva Vorlíčková.

Zástupci TOP 09 a ODS se
rovněž sešli se zastupiteli Čes-
ké pirátské strany. Podle před-
sedy zastupitelů Pirátů Jaku-
ba Michálka strany jednaly
o čtvrtečním jednání zastupi-
telstva, kde jsou Piráti připra-
veni se vyslovit k návrhu no-
vely vyhlášky o hazardu. ČTK

VEŠKERÉ OBLEČENÍ,
OBUV A DOPLŇKY

-30NA
%

Nabídka platí 25. − 29. 11. 2015
v celé síti .

Nová Agatha
Britská básnířka a spiso-
vatelka Sophie Hanna,
u nás známá především
jako pokračovatelka slav-
né Agathy Christie, přije-
de do Prahy. Její autogra-
miáda se uskuteční ve
čtvrtek 3. prosince od
16.30 hodin v Paláci knih
Luxor. PHILIPPA GEDGE

Policie zadržela
několik taxikářů
Na Staroměstském náměs-
tí včera zadržela policie
několik taxikářů. Řidiči
jsou podezřelí z podvodu.
Policie prověřuje, zda ne-
předražovali jízdné, ze-
jména cizincům. Podle
státního zástupce nebylo
proti žádné osobě zaháje-
no trestní stíhání. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Koalice.
Jedná se

Za více než 90 milionů korun
koupí Praha 7 administrativ-
ní budovu v ulici U Průhonu
38. Do ní se přestěhují úřední-
ci městské části.
Na doporučení komise

o tom včera na mimořádném
jednání rozhodlo zastupitel-
stvo. Opozice postup radních
kritizuje. Prý budí nedůvěru.
Radní kvůli výběru sídla vy-
psali soutěž, do které se při-
hlásili tři zájemci. Vybraná
budova je ze všech nabídnu-

tých možností nejlevnější.
Její oprava podle starosty
Jana Čižinského vyjde zhru-
ba na 100milionů korun. „Po-
hodlně se tak vejdeme do li-
mitu, který referendum sta-
novilo na 500 milionů ko-
run,“ uvedl. Zastupitelstvo
dalo domu přednost před ji-
nými objekty. Úředníci by se
podle odhadu starosty ze stá-
vajícího sídla na nábřeží Kapi-
tána Jaroše mohli přestěho-
vat přibližně do dvou let. ROW

Radnice. Praha 7
si koupí nové sídlo



www.metro.cz PRAHA středa 25. listopadu 2015 05

Řidiči na sídlišti
hřeší i pod dozo-
rem strážníků.

Pravidelně zaparkovaná auta
přímo v zákazu stání, zablo-
kovaný přechod pro chodce
či řada aut zasahující až do
křižovatky. Předpisy se
v Ohradní ulici na sídlišti
v Praze 4 porušují každý den.
A to i přesto, že je zde umístě-
na kamera městského kame-
rového systému.
„Systém je využíván jako

podpůrný prostředek kontro-
ly v rámci běžné hlídkové čin-
nosti,“ řekla deníku Metro
mluvčí strážníků Irena Seifer-
tová. Strážníci zde podle
mluvčí od začátku roku vyře-
šili 356 dopravních přestup-
ků. Nejčastěji formou vyrozu-
mění. „Také jsme udělili de-
sítky blokových pokut ne-
ukázněným řidičům přímo

namístě,“ dodává Seifertová.
Řešení neutěšené situace je
tedy v rukou místních. Ti to-
tiž mohou vidět i to, co nevi-
dí ani kamera, ani strážník

při obchůzce. „Všechna ozná-
mení vždy prověřujeme a na
místě řešíme v rámci zákon-
ných kompetencí,“ vysvětlu-
je Seifertová. FILIP JAROŠEVSKÝ

Křižovatku střeží kamera (na snímku vpravo nahoře). METRO

Dopravní značení, cedule či
směrovky vykukující zpoza
stromů, keřů či pařezů patří
mezi fenomény, které z met-
ropole, zdá se, hned tak ne-
zmizí. S jedním takovým se
můžete setkat v Přípotoční
ulici ve Vršovicích. Nějaký vti-
pálek tu před budovu minis-
terstva vnitra „umístil“ do-
pravní značku. A to přímo do
pařezu. „Předtím ležela na
rohu parku,“ upozorňuje čte-
nářka Jana Zaoralová. Pokud
narazíte na zarostlou ceduli,
značku či semafor, upozorně-
te na ni a zašlete ji na náš
web metro.cz. JAR

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Tady rostou značky z pařezů. JANA ZAORALOVÁ

Rihanna potřetí v Praze
Na fotbalovém stadionu v Edenu vystoupí 26. července
zpěvačka Rihanna. Vyplývá to z programu turné, který
zveřejnila na svých internetových stránkách. Svou show
barbadoská zpěvačka představí na celkem jedenašedesáti
koncertech. Turné začne v únoru v Kalifornii a Praha je až
jeho závěrečnou fází – končí v srpnu v Curychu. MAFRA

inzerce

Kamery parkovat
v zákazu nebrání

Značky. Zábava vtipálků



www.metro.cz DOMOV středa 25. listopadu 2015 06

Porodnictví u nás
je kvalitní, trvá na
svémministerstvo.

Dnes zapálí svíčku a položí
předministerstvo zdravotnic-
tví růži. Organizace České
ženské lobby má pocit, že po-
rodnictví potřebuje změnu.
„V Česku chybí ženám mož-
nost volby, s kým a kde poro-
dit dítě. Chceme ukázat, že si
ženy přejí odbornou a respek-
tující péči porodní asistent-
ky, ať už v porodnici, čimimo

ni,“ říká KateřinaHájková Klí-
čová z organizace, která dneš-
ní setkání pořádá. Minister-
stvo zdravotnictví si naopak
stojí za tím, že je české porod-
nictví na vysoké úrovni.
„Péče o rodičky je odborná
i respektující a rok od roku se
zlepšuje,“ uvedla mluvčí mi-
nisterstva zdravotnictví Ště-
pánka Čechová. „Respektuje-
me jejich právo vyjádřit ná-
zor, ale rozhodně nehodláme
ze špičkové kvality českého
porodnictví jakkoli ustupo-
vat. Navíc nikoho zaminister-
stvo organizátorky na setká-
ní nepozvaly,“ dodala. MAH

Porody mohou být
lepší, tvrdí ženy

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Resslova 5, Praha 2

Nabízí školní vzdělávací programy:

•Podnikatelský management

•Výukavybranýchekonomických
předmětůvanglickém jazyce

•Managementv reklaměaumění

Zveme všechny zájemce
na Den otevřených dveří,

který se koná ve středu
2. 12. 2015 a 3. 2. 2016

od 15 do 18 hodin

Bližší informace na: www.cao.cz
nebo na tel.: 224 922 228

Krátce

Tvrdší trest
pro Ratha
Státní zástupce Petr Jirát
se odvolal proti rozsudku
nad bývalým hejtmanem
Davidem Rathem a Lucií
Novanskou. Od soudu bý-
valý politik vyfasoval 8,5
roku a propadnutí majet-
ku v hodnotě 20 milionů
korun. Jirát žádá zabavení
veškerého majetku a také
zákaz činnosti. Přísnější
trest chce také pro slo-
venskou podnikatelku
Lucii Novanskou, která
podle Jiráta v korupční
kauze figurovala jako
hlavní organizátorka
zmanipulovaných zaká-
zek. ČTK

inzerce

Zprávy krátce

znám
ka knižní kvality . známka

knižníkvality.známkaknižník
vali
ty

.z
ná
mk
a
kn
ižn
í k
va
lity

.

MARY CHAMBERLAINOVÁ

ŠVADLENA Z DACHAU

Příběh osmnáctileté Ady za-
číná v Anglii roku 1939. Ada
pochází z chudých poměrů,
ale díky svému talentu a cí-
levědomosti doufá v lepší
budoucnost – sní o vlastním
módním salónu. Náhodné
setkání se záhadným, ale ša-

ramantnímStanislausemvon Liebenem je jí vstupem
do světa luxusu a romantiky. Poté co je však začátek
války zaskočí ve Francii, pohádka skončí, Stanislaus
Adu po dramatickém útěku opustí v Belgii a dívka
skončí jako válečná zajatkyně. Svůj život vykupuje tím,
co jedinémápro její okolí cenu–nád-
hernými róbami jako z pařížských
žurnálů. Jak se však ukáže, ani
snaha opouhépřežití se někdy
neodpouští.

www.argo.cz

Přeložila Barbora Punge Puchalská

PŘÍBĚH O LÁSCE, ZRADĚ
A TOUZE PO PŘEŽITÍ

MARY CHAMBERLAINOVÁ

ŠVADLENA Z DACHAU

Příběh osmnáctileté Ady za-
číná v Anglii roku 1939. Ad
pochází z chudých poměrů
ale díky svému talentu a cí-
levědomosti doufá v lepší
budoucnost – sní o vlastním
módním salónu. Náhodné
setkání se záhadným, ale ša-

ramantnímStanislausemvonLiebenem je jí vstupe

Přeložila Barbora Punge Puchalská

Pražská policie má klidné koně z Kladrub
Koně, kteří slouží v jízdních hlídkách městské policie v Praze, musí být odolní vůči streso-
vým situacím. Při speciálním tréninku je proto strážníci cvičí v extrémní zátěži. Zvířata
jsou vystavena hluku od výbušnin nebo bubnů, musí překonávat překážky z ohně a pro-
cházet hradbami ze sudů. Městská policie proto vybírá především klidné a vyrovnané
koně, většinou starokladrubské plemeno, což je nejstarší české plemeno a chovatelský
unikát. Nově však do výcviku zařazuje i české teplokrevníky. ČTK

Se smlouvami
do registru
Státní úřady budou muset
zveřejňovat smlouvy nad
50 tisíc korun v interneto-
vém registru, jinak nebu-
dou platné. Rozhodli
o tom včera poslanci. „Re-
gistr odtajní zhruba 600
miliard z veřejných peněz
ročně. Není to všelék, ale
zatím nejsilnější krok

k prevenci plýtvání a kli-
entelismu ve veřejné sprá-
vě,“ řekl Pavel Franc z pro-
jektu Rekonstrukce státu.

Dotace na kotle
Prvních osm krajů může
začít poskytovat lidem
dotace na výměnu starých
kotlů za nové, ekologické.
Peníze schválilo minister-
stvo životního prostředí.
Týká se to třeba Prahy. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Petice

Stav českého porodnictví se
nelíbí také porodní asistent-
ce Anně Kohutové.

● Ta sepsala stížnost s názvem
Petice za respektující péči
v souladu s doporučením
Světové zdravotnické orga-
nizace. „Chci upozornit na
rutinní praktiky, které jsou
často v rozporu s právy rodí-
cích žen,“ okomentovala pe-
tici s 1500 podpisy Kohuto-
vá. Například jí vadí, že ně-
které porody v Česku probí-
hají v pozici na zádech.



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 11. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena.
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz
/va

no
ce

VŠECHNYDÁRKYVYŘEŠÍTENA

NADUPANÝ FOTOMOBIL

5“ Full HD displej, osmijádrový procesor
16Mpx fotoaparát + 8Mpx selfie kamera
RAM 3 GB, paměť 32 GB + microSD až 128 GB
4G/LTE, Dual SIM, baterie 3 000 mAh
Zadní kryt a fólie displeje zdarma
Google Android 5.0 Lollipop

+
+
+
+
+
+

Špičkový smartphone s mimořádnou výbavou za skvělou cenu.
Pyšní se nejen výkonným procesorem a Full HD displejem,
ale především fotoaparátem s optickou stabilizací a laserovým
ostřením.

objednací kódy:LE1145c2b, LE1145c2e,
LE1145c2c, LE1145c2ax

10 999,-
Lenovo Shot



www.metro.cz DOMOV středa 25. listopadu 2015 08

inzerce

Český voják dostal
vyznamenání
Vojenský pilot Zbyněk
Abel (na snímku), jehož le-
toun L-159 se v říjnu střetl
nad Španělskem s ptá-
kem, obdržel vyznamená-
ní. Za rozhodnost a mimo-
řádnou odvahu ho včera
náčelník generálního štá-
bu Josef Bečvář ocenil me-
dailí Za zásluhy. Případ se
stal při aliančním cvičení.
Letadlu hrozil pád, ale pi-
lot zvládl úspěšně při-
stát. ČTK

Zkouška
mobilizace
české armády
Česká armáda příští rok vy-
zkouší postupy pro případ
mobilizace. Občany ale po-
volávat nebude. Velení
chce vyzkoušet, jestli mo-
bilizaci armáda zvládne ad-
ministrativně a logisticky.
Bude to poprvé od roku
1989. Podle ministra obra-
ny Martina Stropnického
jde především o procviče-
ní postupů nejprve u men-
ších jednotek. iDNES.cz

Tři Čechy zadržela
policie. Údajně pře-
váželi migranty.

Útvar pro odhalování organizo-
vaného zločinu (ÚOOZ) zadr-
žel na základě eurozatykače
tři muže a jednu ženu z Česka,
kteří údajně byli hlavními or-
ganizátory nelegálního převo-
zu migrantů z Albánie, Sýrie,
Makedonie a Kosova do Britá-
nie. Podle vyšetřovatelů pode-
zřelí prováděli trestnou čin-
nost už od roku 2013. Organi-
zované skupině hrozí v Belgii,
kde se případ řeší, až 20 let vě-
zení. Jako řidiče nákladních
vozů s migranty najímala soci-
álně slabé Čechy a Slováky. Na
rozkrytí gangu pracoval vyšet-
řovací tým ČR, Británie, Belgie
a Německa. ÚOOZ se začal pří-
padem zapojení českých obča-
nů do gangu převaděčů zabý-
vat už loni v říjnu. ČTK

Kuchařka
Propagátor molekulární
kuchyně a šéfkuchař Petr
Koukolíček včera předsta-
vil v Praze první českou
publikaci o molekulární
a moderní gastronomii.
Kniha vychází v limitova-
né edici. ČTK

Zprávy krátcePřevaděči
z Česka?

Za 13 milionů korun

Dobrý kšeft

● Policie vyšetřuje u skupiny
převaděčů celkem 19 převo-
zů nelegálních migrantů.

● Převezeno mělo být více než
100 nelegálních migrantů.

● Za to měli odhadem získat
přibližně 500 000 eur (tedy
13,5 milionu korun).

● Zadrženým Čechům je
od 43 do 53 let.

● O jejich předání belgické jus-
tici budou rozhodovat Měst-
ský soud v Praze a Krajský
soud v Ústí nad Labem.

● Při včerejší akci koordinova-
né Europolem provedli čeští
policisté několik prohlídek
prostor. Našli peníze v řá-
dech statisíců korun či výpo-
četní techniku. Vyslechli
téměř dvě desítky lidí.



www.metro.cz DOMOV středa 25. listopadu 2015 09

Bezbariérové ces-
tování ve vlacích
trhá rekordy.

Nejvíce vlaků bez bariér v his-
torii železniční dopravy
v Česku se v příštím roce
vydá na trasy Českých drah.
K zajištění přepravy cestují-
cích na vozíku bude sloužit
více než 600 bezbariérových
vozů.
Lidé na vozíku totiž využí-

vají vlaky čím dál častěji. Do-
kazují to i čísla dopravců.
„Registrovaní vozíčkáři letos
překonali veškeré dosavadní
rekordy v cestování na želez-
nici. V létě denně běžně ces-
tovalo vlakem dokonce tolik
vozíčkářů jako na počátku
devadesátých let za celý
rok,“ říká předseda předsta-
venstva Českých drah Pavel
Krtek. A doplňuje: „Chceme
cestování maximálně uleh-

čit. Pro osoby se zdravotním
postižením tak zlepšujeme
servis.“
Další železniční dopravce

provozující osobní dálkovou
dopravu v Česku, společnost
Leo Express, bezbariérově
jezdí běžně. Má všechny sou-
pravy nízkopodlažní a vyba-

vené výsuvnou nástupní plo-
šinou.
Konkurenční firma Regio-

Jet sice nízkopodlažními va-
gony nedisponuje, v každé
soupravě je ale zařazený vůz
se zdvihací plošinou pro ná-
stup vozíčkářů. Právě Regio-
Jet se v minulosti dostal do
sporu s Českými drahami,
když jim odmítl za půjčování
speciálních plošin platit vyso-
ké poplatky.

Přejte si něco
pro své blízké!
Každý den splníme přání někomu z vás.
Rozzařte oči svým nejbližším a splňte
jim jejich vánoční přání.

fandí Ježíškovi

stromprani.mall.cz

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

inzerce

Bezbariérové novinky

Od prosince České dráhy (ČD)
zavedou na lince R13 z Brna
do Olomouce nové nízkopod-
lažní soupravy InterPanter.

● Během jara ČD nasadí
tyto jednotky také na linku
R19 z Prahy do Brna.

● Tyto rychlíky obslouží
i menší města, jako jsou
Přelouč, Choceň, Ústí
nad Orlicí, Svitavy, Letovice
nebo Blansko. Bezbariérové
rychlíky tak bude mít ve
svých městech zcela nově
asi 80 tisíc obyvatel. Nacisté končí v Terezíně

Příběh čínského velvyslance v Rakousku, který před nacis-
ty zachránil tisíce Židů, to je nový česko-čínský kopro-
dukční seriál Poslední vízum. Filmaři dnes naposledy na-
táčejí v Památníku Terezín. Denně byli tvůrci na place
dvanáct hodin, aby se série stihla v Česku dokončit do
konce listopadu. Poté se štáb přesune do Šanghaje, kde
budou dotočeny poslední scény. Film vychází ze skuteč-
né události, lze jej nazvat obdobou Schindlerova sezna-
mu. Jednu z rolí – esesáka Hanse – ztvární český herec
Jan Révai, který je na snímku v péči kostymérky. ČTK

Cestující na vozíku

4656
Právě tolik handicapovaných
cestujících letos využilo elek-
tronický systém objednávky
přepravy. V roce 2010 tento
systém využilo 2562 lidí.

Vozíčkáři mají víc
možností cestovat



www.metro.cz DOMOV středa 25. listopadu 2015 10

Útoky hackerů
přicházejí ze zahra-
ničí.Pozor si dejte
v hotelech.

Vložíte platební kartu do ban-
komatu a ten vám oznámí, že
je karta zablokovana a hoto-
vost vám nevydá. Následně
vám přijde SMS, že máte kar-
tu zablokovanou „z preventiv-
ních důvodů“. Když do banky
zavoláte, zjistíte, že jste kar-
tou v minulosti platili v hote-
lu, který zasáhl hackerský
útok. Vaše karta je tak k niče-
mu a vy týden čekáte na no-
vou.

„Za těmito hackerskými
útoky je vždy zcizení dat. Pla-
tí zde přímá úměra, že čím
větší subjekt, čím více je přes
něj prováděno karetních
transakcí, tím větší a masiv-
nější je dopad na banky v pří-
padě odcizení dat,“ říká k úto-

kům Veronika Exnerová,
mluvčí České spořitelny.

Tuzemské bankymají z hac-
kerskými útoky zkušenosti
a snaží se je zachytit. „V rám-
ci prevence si banky své karty
důsledněmonitorují a průběž-
ně vyhodnocují veškeré pode-
zřelé karetní transakce. V pří-
padě zjištění podezřelých sku-
tečností přijímají banky ade-
kvátní opatření. Většinou se
jedná o co nejvčasnější infor-
mování klienta, zablokování
karty a vydání nové na nákla-
dy banky,“ popsala Exnerová.

Přičemž blokace karty jsou na
denním pořádku. „Karty se
blokují kvůli krádeži i kvůli ri-
ziku zneužití po nelegálním
získání dat. Cílem blokací je
vždy maximální ochrana pe-
něžních prostředků klienta,“
říká Pavla Hávová, mluvčí
ČSOB. „Čím déle trvá, než kli-
ent zjistí, že byla jeho karta
nějakým způsobem zneužita,
tím je to pro něj nebezpečněj-
ší,“ dodává Exnerová. Pokud
klient přijde kvůli hackerské-
mu útoku o peníze, banka
mu ztrátu vrátí.

K hackingu dochází také
v zahraničí. „Poslední případ,
který jsme řešili, se týkal hote-
lové sítě v USA, v níž byly po-
užity k platbě i karty naší ban-
ky,“ uvedl příklad Tomáš Za-
voral, mluvčí Raiffeisenbank.

Klienti bez karet

100
Deník Metro oslovil několik
českých bank. Ty potvrdily,
že ročně kvůli krádeži nebo
podezření na únik citlivých
dat blokují stovky platebních
karet.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Citát

Kvůli bezpečí našich
klientů monitorujeme
platby kartami a ověřu-
jeme přímo s klienty ty
platby, které vyhodno-
tíme jako podezřelé.
TOMÁŠ ZAVORAL, RAIFFEISENBANK

Bára Poláková
v novém filmu
Režisér Miroslav Krobot se
chystá natočit svůj druhý
film, Kvarteto. Tentokrát
opět na Olomoucku, stej-
ně jako tam vznikl jeho
předchozí snímek Díra
u Hanušovic. Sám Kro-
bot řekl, že v něm neza-
zní jediné sprosté slovo
a půjde o humorný pří-
běh čtyř muzikantů. Ve
filmu by se měla obje-
vit Barbora Poláko-
vá.

Konvička obviněn
Předseda Bloku proti islá-
mu Martin Konvička byl
obviněn z podněcování
k nenávisti vůči musli-
mům kvůli svým výro-
kům na Facebooku. Zastu-
puje ho právnička Klára
Samková. Podle bloku,
který se objevuje ve
zprávách státních
orgánů o extremis-
mu, jde o politický
proces. Ministr spra-
vedlnosti Robert Peli-

kán takové tvrze-
ní odmítl jako
nesmysl. ČTK

Karta je k ničemu.
Hackeři čarovali

www.inpharm.cz
Užíváte antibiotika?Užíváte antibiotika?
Pro harmonizaci střevní mikroflóry
přidejtepřidejte

pro děti od 6 měsíců a dospělé
doplněk stravy

vysoká odolnost vůči
širokému spektru antibiotik

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

Hackerské útoky na tuzemské banky

Zprávy krátce

Dara otevřela nový boeing
Nový simulátor letounu Boeing 737 zprovoznila společ-
nost iPilot, která ho má na pražském Újezdě. Fanoušcí le-
tectví a další zájemci tak mají možnost zkusit si řídit jed-
no z nejrozšířenějších letadel na světě. Slavnostního ote-
vření se zúčastnila zpěvačka Dara Rolins (nahoře). 2x ČTK

České banky čelily kybernetic-
kému napadení již několikrát.

● Několik českých bank (ČSOB,
Komerční banka, Česká
spořitelna) napadli hackeři
v březnu 2013. Na několik
hodin přestalo fungovat inter-
netové a mobilní bankovnic-
tví. Podle zástupců bank neby-
ly při útoku ohroženy data
či vklady klientů.

● Letos v únoru zaznamenala
hackerský útok Komerční ban-
ka. Podvodné e-mailové zprá-
vy požadovaly na klientech
banky „potvrzení platnosti cer-
tifikátu“, přes který se přihla-
šují do internetového bankov-
nictví. Mail obsahoval odkaz

na falešné stránky, jež se sna-
žily vylákat přihlašovací údaje
klientů banky. Jednalo se
o klasický příklad takzvaného
phishingu, kdy se podvodníci
přes e-maily snaží získat
citlivé údaje.

● S nájezdem na důvěrná data
se podle České bankovní
asociace setkal již téměř kaž-
dý pátý klient banky.

● Izraelská společnost Cyber-
Gym vybuduje v Česku trénin-
kové centrum proti kybernetic-
kým útokům. Arénu chce ote-
vřít v únoru příštího roku.
Bude učit firmy, jak se bránit
proti hackerským útokům.

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 25. listopadu 2015 1 1

Stojí za ním
Francouzskému preziden-
tu Hollandovi po paříž-
ských útocích vzrostla
podpora občanů. AP

Rusové zuří kvůli
sestřelenému bojo-
vému letounu.
Je to podle nich od
Turecka provokace.

Turecká armáda včera u hra-
nice se Sýrií sestřelila ruský
vojenský letoun Su-24. Oba pi-
loti se prý katapultovali
a trosky dopadly na pohranič-
ní vesnici na syrské straně
hranice. Kreml hovoří o váž-
ném incidentu a trvá na tom,
že stroj se nacházel mimo tu-
recký vzdušný prostor.

Podle ruských médií byl le-
toun sestřelen ze země. Smrt
jednoho ze dvou pilotů ruské-
ho bombardéru, jakož i smrt
dalšího ruského vojáka v Sýrii
během pátrací operace po
sestřeleném bombardéru vče-
ra večer „předběžně“ potvrdil
ruský generální štáb.

V provincii Latákíja, kam
stroj dopadl, operuje ruská
a syrská armáda. Letadlo se
zřítilo na vesnici, kde žije
turkmenská menšina. Trosky
dopadly na stany, v nichž

Turkmeni bydlí. Při následné
pátrací operaci po sestřele-
ných pilotech, kterou usku-
tečňovaly dva vrtulníky Mi-8,
z nichž jeden byl zničen, zahy-
nul další ruský voják.

Turci včera ráno vyslali
k hranici své stíhačky, proto-
že se údajně přiblížily dva
cizí stroje. Podle Ankary se na-
vzdory deseti varováním je-
den z letounů dostal do turec-
kého vzdušného prostoru
a byl sestřelen. ČTK

Citát

Sestřelení ruského
letadla tureckou armá-
dou je rána do zad
Rusku.

VLADIMIR PUTIN
RUSKÝ PREZIDENT

Francouzské sdružení pořada-
telů hudebních akcí Prodiss
žádá od státu 50 milionů eur
(1,4 miliardy korun), které
mají branži pomoci s překoná-
ním krize vyvolané nedávný-
mi pařížskými atentáty.

Sdružení Prodiss uvítalo
čtyřmilionovou pomoc, kte-
rou hudebnímu průmyslu ně-
kolik dní po teroristických úto-
cích z 13. listopadu slíbila fran-
couzská ministryně kultury

Fleur Pellerinová. Šoková vlna
vyvolaná atentáty však podle
něj vyžaduje střednědobý plán
a minimalizace jejího dopadu
si vyžádá odhadem 50milionů
eur. Jenom prodeje lístků na
koncerty klesly podle jejich or-
ganizátorů v týdnu po atentá-
tech zhruba o 80 procent. Vět-
šina velkých pařížských diva-
del a koncertních síní měla
o víkendu pouze třetinovou
návštěvnost. ČTK

Ztráta. Umělci
přišli o miliony

Užívejte si své radosti.
U nás si vybere každý. Akční nabídka platí do 1. 12. 2015.

1 149Kč 199Kč

Přepěťová ochrana Sencor SSP 580
• 5 zásuvek (1 vždy zapnutá)

• 2 USB porty pro nabíjení

• ochrana koax. a síťového kabelu

Přepěťová ochrana
Sencor SSP 101
• 1 zásuvka

• délka 1,9 m

KOMPLEXNÍ
VÍCEÚČELOVÁ
PŘEPĚŤOVÁ
OCHRANA

ZÁKLADNÍ
OCHRANA
JEDNOHO
SPOTŘEBIČE

Chraňte své spotřebiče s přepěťovou ochranou Sencor.
V nabídce více druhů. Vybírejte na www.MALL.cz

Zprávy krátce

Orbán chce Čínu
proti teroristům
Maďarský premiér Vik-
tor Orbán včera vyzval
čínské vedoucí představi-
tele, aby podpořili úsilí
Evropské unie v boji pro-
ti terorismu po krvavých
útocích v Paříži. Řekl to
na summitu skupiny
16+1, kterou tvoří země
střední a východní Evro-
py a Čína. ČTK

Turci sestřelili
ruský bombardér

Incident pokračuje

Syrští povstalci zničili ruský
vrtulník, který pátral po pilo-
tech sestřeleného letounu.

● Posádku střelbou poškoze-
ného vrtulníku se prý podaři-
lo evakuovat do bezpečí.

● Helikoptéru, která musela
nouzově přistát, poté po-
vstalci zničili minometnou
palbou, tvrdí Moskva.

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 25. listopadu 2015 12

Ve Vratislavi jsou
šokovaní divadel-
ním souborem.
Padala i obvinění.

Uvedení kontroverzní hry no-
sitelky Nobelovy ceny za lite-
raturu Elfriede Jelinekové
v polské Vratislavi vyvolalo
takové vášně, že se v ulicích
demonstrovalo, padají obvi-
nění z pornografie a cenzury
a znějí výzvy k odvolání šéfa

scény i k demisi člena nové
konzervativní vlády.
Představení, ve kterémhos-

tuje dvojice českých porno-
herců, je vyprodané do konce
roku. Ještě před sobotní pre-
miérou hry Der Tod und das
Mädchen (Smrt a dívka) de-
monstrovali před vratislav-
skýmPolskýmdivadlemkato-
ličtí aktivisté, kteří se pokou-
šeli zabránit divákům ve vstu-
pu. Policie zatkla tucet holo-
hlavých výtržníků – a prý šlo
o stejné výtečníky, kteří mají
na svědomí i spálení loutky

Žida na vratislavském tržišti.
Katolické tažení podle ser-

veru Polityka.pl vyvolala
zvěst, že „čistotu polského di-
vadla pošpiní párek porno-
herců z Česka, vystupujících
ve hře rakouské komunist-
ky“, a to zrovna na jeden
z mariánských svátků. „Hra
vyvolala hodně vášní už před
premiérou. Někteří se pohor-
šovali nad tím, že pornoherci
budou na scéně předvádět
sex. Nakonec sex nebyl, byly
však erotické scény,“ uvedla
televize TVN 24. ČTK

Britové chtějí z EU
Více než polovina Britů je
pro odchod země z Evrop-
ské unie. Vyplývá to z ak-
tuálního průzkumu veřej-
ného mínění, který pro
deník The Independent
vypracovala společnost
ORB. Jde o důsledek zesíle-
ných obav z uprchlické
krize v EU po pařížských
teroristických útocích.

Pomoc je v nouzi
Dobrovolníci, kteří na Bal-
káně a na řeckých ostro-
vech pomáhají zvládnout
migrační krizi, se potýka-
jí s nedostatkem peněz
a malou podporou Evrop-
ské unie. Upozorňují
také, že balkánskou trasu,
kudy běženci proudí do
Evropy, komplikuje zima
a špatné zázemí pro
uprchlíky. ČTK

inzerce

Inscenace, v níž hrají čeští pornoherci, Poláky rozlítila. ČTK

V Petropavlovském chrámu
v Petrohradu včera otevřeli
hrobku s pozůstatky ruského
cara Alexandra III., jejichž
analýza má udělat tečku za
vyšetřováním vraždy ruské
carské rodiny v roce 1918.
Srovnání DNA bývalého

cara s krví careviče Alexeje
a jeho sestry Marie má potvr-
dit pravost ostatků těchto
dvou nejmladších příslušní-

ků ruské carské rodiny, kte-
rou bolševické komando po-
střílelo v Jekatěrinburgu.

Sedm příslušníků panov-
nické rodiny v čele s carem
Mikulášem II. ruští vojáci po
vraždě zohavili a pohřbili je
ve společném hrobě na utaje-
ném místě. Hrob příslušníků
carské rodiny byl objeven až
v roce 1978, dlouhá léta ale tr-
valo, než došlo k exhumaci

a ověření pravosti ostatků. Po
rozpadu Sovětského svazu
byly pozůstatky pochovány
v carské hrobce v Petrohradu.

Mezi mrtvými však dlouho
chyběly ostatky careviče
Alexeje a jeho sestry, vel-
kokněžny Marie. Ostatky byly
převezeny na soudní prosektu-
ru vMoskvě k dalšímu ohledá-
ní. Pravoslavná církev ale po-
žádala o další expertizu. ČTK

U2 v Paříži zahrají
Skupina U2 podle HBO vybrala 7. prosi-
nec jako náhradní datum svého koncer-
tu zrušeného po útoku v Paříži. AP

Zprávy krátce

V Egyptě začne zítra nový prů-
zkum hrobky faraona Tutan-
chamona, aby se ověřila teo-
rie, podle níž by mohla hrob-
ka obsahovat tajnou komoru s
ostatky slavné královny Nefer-
titi. Nedávno to naznačil ang-
lický archeolog Nicholas Ree-
ves. Průzkum potrvá tři dny a
ministr pro památky Ma-
hmúd Damátí řekl, že Egypťa-
né použijí infračervenou tech-
nologii. Budou se prozkoumá-
vat stěny Tutanchamonovy
hrobky, aby se zjistilo, zda za
nimi nejsou utajené komory.
Reeves, který pracuje na uni-
verzitě v Arizoně, při detail-
ním prověřování fotografií
stěn hrobky údajně objevil za-
zděné, dosud neobjevené dve-
ře. Reevesměl k dispozici pou-
ze fotografie a sám upozornil,
že se jedná jenom o teorii. Za
stěnami prý jsou nejméně dvě
komory, přičemž Brit si myslí,
že v jedné by mohlo být tělo
Nefertiti a v druhém jejího
manžela, krále Achnatona,
který nastolil monoteistické
náboženství zasvěcené bohu
slunce Atonovi. Egypt jej uctí-
val ale jenom přechodně. Tu-
tanchamona měl Achnaton
s jednou ze svých vedlejších
manželek. Nefertiti žila ve
14. století před naším letopoč-
tem a byla hlavní Achnatono-
vu manželkou. ČTK

Hrobka. Leží zde car?

Pornoherci rozlítili Polsko

Vědci. Hledají
tělo královny
Nefertiti



www.metro.cz FINANCE středa 25. listopadu 2015 13

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Kurzy

EURO
27,03

DOLAR
25,38

LIBRA
38,26

NAFTA: 28,90
NATURAL: 29,59

inzerce

Podniky v Česku
stráví vyplňová-
ním daňové agen-
dy v průměru 405
hodin ročně, což je
o osm hodin méně
než loni.

Tuzemský daňový systém na-
dále patří k časově nejnároč-
nějším. Vyplývá to ze studie
Světové banky a poradenské
firmy PwC týkající se nároč-
nosti placení daní a celkové-
ho daňového zatížení (Paying
Taxes). V žebříčku všech zemí
se Česko ve srovnání s loň-
skem zhoršilo ze 119. místa
na 122. místo.

Celosvětově stráví firmy
v průměru daňovými záleži-
tostmi 261 hodin ročně. Nej-
jednodušší daňové systémy
na světě mají Katar, Spojené
arabské emiráty a Saúdská
Arábie. Ve středoevropském
regionu je Česko nejhorší, na
58. místě jsou Poláci, Němci
na 72.místě, Slováci na 73. po-
zici, Rakušané na 74. místě
aMaďaři na 95. místě. Nejhor-
ší byla Bolívie. Studie ukáza-

la, že celosvětově byly dvě nej-
běžnější daňové reformy bě-
hem uplynulého roku mož-
nost elektronického podává-
ní daňových přiznání a place-
ní daní. „Společným jmenova-
telem daňových reforem
nebo jen drobných změn smě-
řujících k přívětivějšímu da-
ňovému systému v řadě zemí
jsou letos digitální technolo-
gie. Příkladem je i Česká re-
publika, kde se podařilo sní-
žit čas potřebný ke splnění da-
ňových povinností,“ uvedl
partner pro otázky daňové po-
litiky a správy daní v PwCČes-
ká republika Peter Chrenko.
Zároveň ale upozornil, že lze
očekávat, že zavedením kont-
rolního hlášení, případně
elektronické evidence tržeb
se v příštím roce čas potřebný
ke splnění daňových povin-
ností modelové firmě opět
zvýší.

Ve srovnání s loňskou stu-
dií v Česku daňové zatížení
modelové firmy vzrostlo. Po-
díl všech daní a odvodů na zis-
ku, kterémusí zaplatit, se zvý-
šil na 50,4 procenta z 48,5 pro-
centa. Celosvětový průměr je
40,8 procenta. Studie Paying
Taxes se zabývá daňovými
soustavami ve 189 zemích svě-

ta od roku 2004. Měří všechny
mandatorní daně a poplatky,
které musí středně velké fir-
my platit v daném roce. Daně
a poplatky v sobě zahrnují
daň ze zisku, korporátní
daně, sociální příspěvky,
daně, které platí zaměstnava-
tel za svého zaměstnance,ma-
jetkové daně, daň z převodu
nemovitosti, daň z dividend,
daň z kapitálového majetku,
daň z finančních transakcí,
daně spojené se sběrem odpa-
du, silniční daň a další menší
daně a poplatky. ČTK

Číslo dne

0,25 l
Čeští pivaři letos pijí více piva
než loni. Podle průzkumu
Centra pro výzkum veřejného
mínění u mužů meziročně
stoupla spotřeba o půl velké-
ho piva (0,25 l) na 8,3 piva
týdně, u žen o decilitr na 2,5
velkého piva. Pivo v ČR konzu-
muje 91 % mužů a 56 % žen.

Autobusům se v Česku daří
V Česku se letos daří výrobě i prodeji autobusů. Od ledna
do konce října se jejich prodej zvýšil o 37 procent na
954 vozidel. Nejprodávanější je domácí značka SOR.
Všichni velcí dodavatelé autobusů a související techniky
pro český trh se také účastní 4. středoevropského veletr-
hu autobusů, hromadné dopravy, garážové a servisní
techniky Czechbus, který včera začal na holešovickém
Výstavišti v Praze. Na snímku vpravo je renovovaný auto-
bus Tatra 85/91 z roku 1938. ČTK

Hrozí zneužití dat
Bezpečnost bezplatných
internetových wi-fi sítí
kontroluje jen pětina Če-
chů. Dalších 33 procent
přiznává, že se o zabezpe-
čení stará jen někdy. Uži-
vatelé riskují zneužití dat.
Vyplývá to z průzkumu vý-
robce mikročipů Intel.

Trolejbusy v kurzu
Plzeňská Škoda Electric
loni a letos vyrobila a pro-
dala nejvíce vozů ve své
historii. Loni podnik vyro-
bil a prodal 298 trolejbu-
sů, letos by to mělo být
270 až 280 trolejbusů. Při-
tom ještě v roce 2013 pod-
nik vyrobil 59 vozů.

O2přes wi-fi
Telekomunikační firma
O2nabídne od prosince
svou televizní službu O2

TV i přes bezdrátové wi-fi
sítě. Zájemci budou moci
využít připojení od které-
hokoli poskytovatele. Do-
sud to šlo jen přes pevné
linky či na mobilech. ČTK

Zprávy krátce

Náročnost placení daní

Země, Celkové pořadí, Počet
hodin ke splnění daňových
povinností (hod./rok), Počet
daňových plateb za rok

● Celosvětově – 261 25,6
Spoj. arabské emiráty 1. 12 4
Katar 2. 41 4
Saúdská Arábie 3. 64 3 ...
USA 53. 175 11
Polsko 58. 271 7
Německo 72. 218 9
Slovensko 73. 188 10
Rakousko 74. 166 12
Maďarsko 95. 277 11
ČR 122. 405 8 ...
Bolívie 189. 1025 42

Zdroj: Paying Taxes

České firmy řeší
daně 17 dní ročně



www.metro.cz KULTURA středa 25. listopadu 2015 14

Hudební dvojice
s názvem Slza vy-
dala desku. Již
předtím zveřejnila
kontroverzní klip
k písničce Katarze.

Kapela Slza, to je dvojice
Lukáš Bundil, který hraje na
kytaru, a Petr Lexa, jenž zpí-
vá. Jejich písničky jako Celi-
bát či Lhůta záruční známno-
ho lidí, své debutové album
s názvem Katarze ale vydali
až minulý týden.

Po hitu Celibát před dvě-
ma lety jste si dali s albem
celkem načas, s čím byla
největší práce?
Lukáš: Již od založení Slzy

jsme kladli důraz na silné pís-
ničky. V praxi to vypadalo
tak, že spousta songů nepro-
šla a skončila v koši. Pracova-

li jsme tak, aby na desce byly
vyrovnané hity, a vždy jsme
se novou písničku, byť
dobrou, snažili překonat
a udělat lepší. To zabralo
spoustu času. Desku jsme na-
konec chystali skoro dva
roky. Byla to ale příjemná,
kreativní práce.

V kapele jste dva, plánuje-
te se nějak rozšiřovat?
Petr: Slza je dvojice, na kon-

certech s námi jsou ale další
tři muzikanti – bubeník,
baskytarista a klávesista. Je
pro nás důležité zachovatmo-
derní zvuk nahrávek i na kon-
certech, s živou kapelou.

Zpíváte v češtině, byla to
jasná volba od začátku?
Lukáš:Ano, je to jeden z pilí-

řů naší tvorby. Spolu se silný-
mi, melodickými písněmi
a zvukem i produkcí. Všech-
no vychází z moderních tren-
dů současné popové scény ve
světě.

Petr: Napsat dobrý český
text je umění, navíc spojení
méně zpěvné češtiny smoder-
ní agresivní produkcí vyžadu-
je specifický přístup tak, aby
bylo textu dobře rozumět.

Kdo na desce spolupracoval?

Lukáš: Dvorním textařem
Slzy je Ondřej Ládek (Xindl X)
– ten píše všechny texty. Auto-
rem hudby jsem já spolu s na-
ším producentem Daliborem
Cidlinským Jr. Již několik let
hraji v kapele Xindla X na ky-
taru a v minulosti jsme spolu

udělali několik písniček. Tak-
že jsem jej oslovil. Byl pro nás
jasnou a jedinou volbou.

Nedávno jste zveřejnili
provokativní klip k nové-
mu singlu Katarze, baví
vás provokování?
Petr: Není to o tom, že by

nás bavilo provokovat, ale
rádi uchopíme věci jinak, než
je u nás zvykem, a chceme
přicházet s něčímnovým. Na-
víc díky skvělému herecké-
mu obsazení náš klip získal
nový rozměr a reakce jsou
fantastické. Stejně jako v pří-
stupu k hudbě, i u klipu jsme
byli odvážnější.

Jak si podle vás stojí v tom-
to ohledu česká scéna?
Petr:V tomto ohledu je kon-

zervativní, ve světě jsou běž-
né kontroverznější klipy.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Přesně ve chvíli, kdy fanoušci
seriálu Hra o trůny téměř pře-
stali doufat v návrat postavy
Jona Snowa do chystané šesté
série, kanál HBO jimdal nadě-
ji. V pondělí na Twitter umís-
til plakát, na kterém vypadá
oblíbená postava diváků více
než živě.
Plakát, který zachycuje kr-

vácející obličej Jona Snowa,
v internetových diskusích
okamžitě rozvířil různé teo-
rie, jak se asi postavu, kterou
ztvárňuje britský herec Kit
Harington, povedlo vzkřísit
z mrtvých. Snow byl zabit na
konci poslední série kolegy
z Noční hlídky. Návrat posta-
vy už dříve částečně potvrdil
sámherec a hlavně tajně poří-

zené fotografie z natáčení bi-
tev u severoirského Belfastu,
které unikly na internet.
Na výsledek si fanoušci bu-

doumuset počkat. Šestá sezo-
na seriálu totiž startuje až
příští rok v dubnu. iDNES.cz

V kině Lucerna bude od zítřka
do neděle probíhat Austral-
ský filmový festival. Mimo
jiné diváci mohou zhlédnout
komedii o lásce a sexu v netra-
diční podobě s názvem Malá
smrt (The Little Death), což
v anglickém slangu znamená
orgasmus. Tvůrci se ve filmu
snažili ukázat, že takový ná-
mět lze ztvártnit i bez nahých
scén a s vtipem. Objeví se i do-
kument Jiná země (Another
Country), s putováním za pů-
vodními obyvateli. MET

Jon Snow. Vrátí se
do Hry o trůny?

Už od zítřka.
Australský
filmový festival

Kapela Slza vydala album. TOMÁŠ NOSIL/UNIVERSAL MUSIC

Janžurová skandalistkou
Poté, co s úspěchem nastudovaly ve Stavovském divadle
Audienci u královny, se herečka Iva Janžurová s režisér-
kou Alicí Nellis pustily do nové inscenace. Hra Božská Sa-
rah bude mít premiéru 15. prosince v Divadle Kalich. Jan-
žurová v ní ztvární divadelní ikonu přelomu 19. a 20. sto-
letí i skandalistku Sarah Bernhardtovou. DIVADLO KALICH

Legendární britská kapela
King Crimson v čele s Rober-
tem Frippem, která mimo
jiné vystupovala v roce 1969
po boku Rolling Stones
vHyde Parku, se vrací na kon-
certní pódia.

Ačkoliv jsou označováni za
průkopníky progresivního
rocku, během jejich padesáti-

leté kariéry z této škatulky
často vystoupili.
Nyní ohlásili své turné, při

kterém se 14. září příštího
roku představí v pražském
Foru Karlín. Na koncert bu-
dou k dispozici pouze vstu-
penky k sezení ve výrazně li-
mitovaném počtu. Předpro-
dej bude zahájen v pátek. IBE

Kit Harington HBO

Britský rock. King
Crimson dorazí i k nám

Nebaví nás provokovat,
chceme jen věci uchopit jinak

Zprávy krátce

Lichtag jede
Nový rodinný snímek
Steva Lichtaga Aldabra
vidělo od premiéry
19. listopadu a během
prvního víkendu téměř
20 tisíc diváků a umístil
se na třetím místě v žeb-
říčku víkendové návštěv-
nosti. Film natočený 3D
technologií nabízí uni-
kátní záběry a příběhy
ze života korálového ato-
lu, který za dobu své
existence nejméně šest-
krát zmizel pod vodní
hladinou a opět se vyno-
řil. MET



SEDACÍ SOUPRAVA,
rozkládací, plocha lůžka cca 260/124cm,
vnější rozměr cca 160/325/210, levé i
pravé provedení cm 16.666,-
KŘESLO 4.444,- (22400015/01,02,04)

PLATNOST DO 29.11.2015

TO JSOU CENY!!!NE CENOVÉ FIASKO

-42%
místo 28.999,-* 16.666,-

Sedací souprava

-40%
místo 7.499,-* 4.444,-

Křeslo

-49%
místo 492,-* 250,-

Úložný box

ÚLOŽNÝ BOX,
různé barvy, plast, polypropylen
Š/V/H: cca 58/40/33 cm, objem 52l
pojízdný 250,- (82490071)

NÁSTĚNNÉ HODINY,
kov, ø cca 60 cm 1.000,- (13990185)

-33%
místo 749,-** 500,-

Nástěnné hodiny

-41%
místo 1.699,-** 1.000,-

Nástěnné hodiny

NÁSTĚNNÉ HODINY
kov, Š/V/H: cca 31,5/35/4 cm

500,- (13990183)

*Původní cena se vztahuje na výrobcem nezávazně doporučenou prodejní cenu. **Původní cena se vztahuje na naši doposud platnou prodejní cenu.



NABÍDKA PLATÍ DO 29.11.2015 V PRAZE 5 A PRAZE 9 DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

TO JSOU CENY!!!NE CENOVÉ FIASKO

-36%
místo 4.699,-* 2.999,-

Psací stůl

-48%
místo 1.559,-* 799,-

Otočná židle

PSACÍ STŮL,
dekor dub, 1 dvířka, 1 zásuvka, 4 přihrádky
2.999,- (13990023/01)

OTOČNÁ ŽIDLE,
čalounění textilní kůží, nylonový podstavec,
výškově polohovatelná, nosnost: cca 100kg,

799,- (28240058/02)

místo 4.999

*Původní cena se vztahuje na výrobcem nezávazně doporučenou prodejní cenu. **Původní cena se vztahuje na naši doposud platnou prodejní cenu.



TO JSOU CENY!!!NE CENOVÉ FIASKO

-40%
místo 4.999,-* 2.999,-

Jídelní sestava

JÍDELNÍ SESTAVA,
bílý stůl, Š/V/H: cca 80/76/80cm,
4 čalouněné židle 2.999,-
(16060032/01)

1 + 1
ZDARMA

175,-
Sedák

5-dílná sestav
a

5-dílná sestav
a

JÍDELNÍ SESTAVA,
stůl, Š/V/H: cca 120/75/80cm,
4 židle 2.999,- (16060022/01)

-40%
místo 4.999,-* 2.999,-

Jídelní sestava

ZÁVĚSNÉ SVÍTIDLO,
kov/bílé sklo, bez 4xE14 40W,
D/Š/V: 80/10/160cm 600,-
(81810144)

SEDÁK,
různé barvy, 100% polyester,
cca 40/40/6cm 175,-
(79920061/01-04)

-56%
místo 1.389,-* 600,-

Závěsné svíti
dlo



NABÍDKA PLATÍ DO 29.11.2015 V PRAZE 5 A PRAZE 9 DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

158 00
Praha Stodůlky
Nárožní 1390/4
Tel.: 230 881 000
PO-NE: 10:00-20:00

190 00
Praha Vysočany
Kolbenova 50
Tel.: 283 061 900
PO-SO: 10:00-20:00
NE: 10:00-19:00

-48%
místo 579,-** 300,-

Sada nawhisky

TO JSOU CENY!!!NE CENOVÉ FIASKO

-63%

místo 219,-* 80,-
Utěrky

PROSTÍRÁNÍ, cca 45/30 cm, bambus 25,-
UBRUS-BĚHOUN, cca 30/170 cm, bambus 130,-
(74140060/01,03,04,06,08; 0068/01,03,04,06,08)

-53%

místo 54,-* 25,-
Prostírání

SADA NA WHISKY
7 dílů, sklo se vzorem
300,- (38430095)

SKLENICE NA VÍNO,
čiré sklo, ø/V:

cca 8,3/24,5 cm
30,- (80120002)

-69%

místo 98,-* 30,-
Sklenice na víno

-42%
místo 869,-* 500,-

Kombinovaný servis

SADA HRNCŮ,
černá hliníková litina/čiré sklo, 3 různé
rozměry, 6 dílů 600,- (35860001)

-58%
místo 1.429,-* 600,-

Sada hrnců

UTĚRKY,
10 ks v balení, různé barvy

a vzory, 100% bavlna
80,- (86600001)

-80%
místo 1.535,-* 300,-

Grilovací pánev

GRILOVACÍ PÁNEV,
hliníková litina, protipřilnavý povrch,

vhodná pro indukční ohřev 300,-
(35250018;35860024)

-43%

místo 89,-** 50,-
Sklenice 3 ks

SADA SKLENIC
3 ks v sadě, čiré sklo, objem cca 390 ml

50,- (68770013)

KOMBINOVANÝ SERVIS,
porcelán se vzorem, 16 dílů

500,- (71360302;303)

10 ks v balení

7-dílů

3 ks v sadě

SADA SKLENIC NA WHISKY
3 ks v sadě, čiré sklo, objem cca 290 ml

50,- (68770012)

-43%

místo 89,-** 50,-
Sklenice 3 ks

16 dílů

6-dílů

*Původní cena se vztahuje na výrobcem nezávazně doporučenou prodejní cenu. **Původní cena se vztahuje na naši doposud platnou prodejní cenu.



www.metro.cz SERVIS středa 25. listopadu 2015 19

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,1 °C
Rok výskytu: 1947

Min. -1
Max. 3

Min. -2
Max. 2

Min. -1
Max. 3

Min. -3
Max. 1

FOTO: 2x AP

Napadá vás vtipný popisek?

SOBOTA

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEK

1 Laerdalský tunel je
s délkou 24,5
kilometru nejdelší
silniční tunel na světě.
Projedete jím v:
a) Kanadě
b) Norsku
c) USA

2 Na seznam dědictví
UNESCO byly před 10
lety zařazeny slovácký
tanec verbuňk
a slovenská:
a) žinčica
b) fujara
c) bryndza

3 Jihokorejský
podnikatel Čong
Ču-jung založil v roce
1947 společnost, ze
které se stal koncern:
a) LG
b) Samsung
c) Hyundai

4 Pravidelné měření
teplot a zapisování
počasí v pražském
Klementinu začalo
před:
a) 140 lety
b) 240 lety
c) 340 lety

5 Francouzskou trilogii
o Fantomasovi, kde
hrál i Louis de Funes,
režíroval francouzský
režisér:
a) Hunebelle
b) Godard
c) Chabrol

ZÍTRADNES

KvízSudoku

14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala III
15:30 Vraždy na severu
16:20 První pohled
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

13:35 Kvarteto
14:05 Přesídlenci
15:05 Genderová věda aneb

Problémy s pohlavím
16:00 Televizní klub neslyšících
16:25 Český žurnál: Matrix AB
17:40 Fotografové divočiny
18:35 Krásy evropského

pobřeží: Anglická riviéra
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Divnopis
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Hříšní lidé města
pražského (5)
Krimiseriál (ČR, 1968). Slav-
ná detektivní parta pana
rady Vacátka z pražské
„čtyřky“ bojuje s podsvě-
tím. Tentokrát bude pátrat
po vraždícím maniakovi.
Hrají: J. Marvan, F. Filipov-
ský, J. Vinklář, J. Bláha,
V. Menšík a další

20:45 Hříšní lidé města
pražského (6)

21:30 Zlatá mládež (2)
22:20 Profil zločinu IV
23:15 Kriminálka Paříž
00:05 AZ-kvíz
00:30 Máte slovo s M. Jílkovou
01:30 Na stopě
01:55 Banánové rybičky
02:25 Dobré ráno
05:00 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Vietnam
Moderní svět jihovýchodní
Asie v kontrastu k přežité-
mu politickému smýšlení
a prastaré náboženské víře

21:00 Na cestě po bolivijské
Soratě

21:30 Letem světem: Tibet
22:00 Zvláštní znamení touha
22:25 Kauza Cervanová
00:05 Queer: Země se chvěje
00:35 Ve jménu vlasti III (1/12)

Seriál (USA, 2013)
01:30 Křesťanský magazín
01:55 Chcete mě?
02:25 Třígrošové podnikání
02:50 Přísně tajné vraždy
03:05 Zrezivělá krása
03:30 Kde se lidé setkávají
03:45 Na hranici tradic
04:15 Vesec u Sobotky

ČT2

20:15 Přístav (26)
Komediální seriál (ČR,
2015). Tereza odjíždí ze
Zátoky. Roman to bez ní
nemůže vydržet a jede za
ní do Prahy. Vyspí se spolu.
Pepa chce koupit dům,
Krupice by ráda koupi
oddálila a ujede na týden
k moři. Frnkne tak před
Pepou i před Skálou.
Hrají: M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Show Leoše Mareše
00:45 Hawaii 5-0 III (18)
01:45 Zrozeni k zabíjení? V (1)
02:45 Takoví normální

Američané (12)
03:40 Spravedlnost v krvi V (12)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie

Trendy a lifestyle
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Naši kuchaři opět vytvoří
dva týmy a budou muset
v časovém limitu připravit
porce jídla nejen kvalitní,
ale také náležitě velké. Ve
druhé části večera propuk-
ne napínavý boj o to, kdo
z čeho bude vařit

21:35 Doktoři z Počátků (129)
Seriál (ČR, 2015)

23:00 Swordfish: Operace
Hacker
Akční film (USA, 2001)

00:45 Mentalista (10)
01:30 Novashopping
01:45 Námořní vyšetřovací

služba V (5)
02:35 Áčko
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (408)

NOVA

20:15 Světové války (4)
Pro Adolfa Hitlera nejsou
Spojenci hrozbou a půl
roku po podepsání mni-
chovské dohody obsazuje
Československo. Winston
Churchill i Franklin D. Roo-
sevelt jsou vzrůstající mocí
nacistů znepokojeni

21:25 Teorie velkého třesku III
(23)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Partička
22:45 Předvečer zkázy (2/2)

Katastrof. film (USA,
2013)

00:40 Partička
01:25 Živí mrtví IV (8)
02:15 Grimm III (20)
02:55 Živí mrtví IV (8)
03:40 Autosalon
04:30 Výjimeční II (6)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk III (7)
13:35 Odložené případy V (3)
14:35 Námořní vyšetřovací

služba V (5)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (408)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista (10)
18:25 Ulice (2923)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (8)
13:25 Komisař Rex II (4)
14:35 Castle na zabití II (10)

Poklad mrtvého muže.
Krimiseriál (USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Hudba v srdcích
Romantický film
(N, 1998)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Jmenuju se Earl IV (7)
13:20 Simpsonovi XIII (21, 22)
14:20 Simpsonovi XIV (1, 2)
15:20 Teorie velkého třesku III

(22)
Upotřebení schodiště.
Sitcom (USA, 2010)

15:50 Futurama VII (3)
Krutá aplikace. Anim.
seriál (USA, 2010)

16:20 Bořiči mýtů VI (16)
17:25 Grimm III (20)

Pygmalion. Fantasy seriál
(USA, 2014)

18:20 Simpsonovi XIV (3-6)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák

„U nás v Číně
je možné všechno,

padá nám tu zlatý déšť.“

PETR TŮMA
Facebook

Napište svou bublinu

Počasí



www.metro.cz SERVIS středa 25. listopadu 2015 20

Michaela
Jaromišů

Naštěstí ne, ale
zablokovanou kartu

jsem již měla.

Martina
Šímová

Jednou si z mého
účtu vybral peníze

někdo v JAR.

inzerce

Zvláště dnes vám přijde, že
byste měli k vašim blízkým

mluvit z televizní obrazovky, aby vás
vůbec vzali na vědomí.

Beran 21/3–20/4
Přijde vám, že spotřebi-
če dnes vyznávají nějaké

zvláštní pracovní pochody, protože nic
nejde tak, jak jste běžně zvyklí.

Váhy 23/9–23/10

Někdo z blízkých se v do-
mácnosti velmi nadře

a bude čekat pochvalu. Tak s ní rozhod-
ně nešetřete, ať má taktéž radost.

Rak 22/6–22/7
S některými lidmi se dá vyjít
obtížně. Dnes zjistíte, že vět-

šina z nich jsou bohužel vaši příbuzní.
Hledejte cestičky.

Kozoroh 22/12–20/1

Netrapte se pro to, co nemů-
žete změnit, a raději se pusť-

te do věcí, které máte ve svých rukách.
Budete příjemně překvapeni.

Býk 21/4–21/5
Rozhodnete se udělat si ra-
dost a vyrazíte do víru velko-

města. Nakonec uděláte radost i rodině,
protože vás ovládnou nákupy.

Štír 24/10–22/11

Měli byste více myslet sami
na sebe. To neznamená, že

zapomenete na blízké, ale občas si udě-
lat svůj program není na škodu.

Lev 23/7–22/8
I když jste milovníci domácí-
ho zvířectva, zkuste být dů-

slednější, co se týká hygieny, a zvláště
dohlédněte na malé děti.

Vodnář 21/1–20/2

Přestože si dáte na jisté
věci velmi záležet, výsledky

budou takové nijaké, tak tomu nechte
volný průběh, ono si to sedne.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud řešíte změnu bydlení
a máte vztek, že teď před zi-

mou se to nehodí, dívejte se na to tak,
že s tím skloubíte vánoční úklid.

Střelec 23/11–21/12

Budete mít plné ruce práce,
takže si nabouráte celý svůj

jídelníček, protože nestíháte jíst. Zpo-
malte a zkuste více plánovat.

Panna 23/8–22/9
Budete si připadat jako v ta-
nečních, protože vám ne-

bude přáno se u rodinné tabule vůbec
uklidnit a chovat se přirozeně.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

JAsNÁ BUDoUCNosT! Zjistěte, co vás dnes
čeká! Pohádáte se se šéfem? Poznáte někoho
nového? Volejte a nic vás nezaskočí!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 97NZX a datem narození!

ROZCHOD
ANO, čiNE?

Požádej o pomoc svéhoAnděla!
PišteSMS ve tvaru14ZUXa svoje
datumnarození na číslo9043055

RENNES
NEMILOVANÉ

Prvnímmístem, kde se Milan Kundera usadil po emigraci v roce
1975, byla bretaňská metropole Rennes. O tom, že mu k srdci
dvakrát nepřirostla, svědčí věta z interview pro pařížský deník
Libération z doby, kdy už žil čtyři roky v Paříži: „Odjeli jsme
s Věrou autem, projížděli samými krásnými francouzskýmiměs-
ty... až jsme dorazili do prvního ošklivého města naší cesty, váž-
ně hnusného, do Rennes.“ Proč mluví Kundera s takovým

despektem omístě, kde ho přijali
s otevřenou náručí? Možná proto,
že tam získal byt v nejvyšším,
35. patře čerstvě vystavěného
mrakodrapu, odkud krásně viděl
nebe, město dole pod okny ale už
hůř.
Byl jsem se v Rennes podívat
a usoudil, že mu Kundera křivdil.

Historické centrum je plné hrázděných domů naklánějících se
na nejrůznější strany jako lidé s bolavými zády. Barokní paláce
a kostely, mezi nimiž se proplétají dvě řeky se soutokem kousek
od centra. Název jedné z nich – La Vilaine – by šlo z francouzšti-
ny přeložit jako „Odporná“. Že by se ve svém soudu dal Kundera
inspirovat jím? Nebo že by ho šokoval Lov na tygra, monumen-
tální plátno Petra Paula Rubense z místní obrazárny, na němž se
lítá šelma zahryzává do týla jezdci s očima vytřeštěnýma hrů-
zou? Asi sotva, Kundera nikdy nebyl žádná třasořitka. Je tu ještě
jednomožné vysvětlení: dva dny, které jsem ve městě strávil,
propršelo. Bretaň je svými dešti pověstná. A v Kunderových
očích nejspíš Rennes nezachrání, že zatímco tam prší ustavičně,
v ještě západnějším Brestu leje prostě furt.

www.martindanes.com

Zažili jste zablokování účtu kvůli útoku hackera?

Citát

Byl jsem se
v Rennes podívat
a usoudil, že mu
Kundera křivdil.

MONUMENTÁLNÍ
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Mocně, velkolepě
působící, mohutný,

velkolepý
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

David
Ondrejkovič
Jen jako člen

trestního senátu,
který to soudil.

Dopisy a vzkazy

Prezident Zeman
obnovuje ekono-
mické vazby
Přečetl jsem si dopis pana
Petra Hůly ve včerejším
Metru. Nechci mu brát
právo vyjádřit názor, ale
měl by si uvědomit, že
každý má mít právo říci
svůj názor na věc, a přede-
vším není to právo, ale pří-
mo povinnost prezidenta
republiky. To, že s jeho ná-
zory nemusí všichni sou-
hlasit, je logické. Ale není
možné žádat, aby hovořil
jen o věcech, se kterými
budou všichni souhlasit.
To by nemělo žádný smy-
sl. Často někteří rádoby
mluvčí všech občanů ne-
šetří lacinou kritikou na
pana prezidenta v tom, že
je více orientován na Vý-
chod, ale zřejmě jim uni-
ká, že jeho hmatatelné
cíle jsou vedeny snahou
o navázání ekonomických
styků, které byly zbytečně
přetrhány. Vezměme za
příklad Čínu. Teď je tam
předseda vlády a jedná
o bližších stycích v ekono-
mice. Ale že jeho cesta do
Číny je vlastně pokračová-
ním toho, co založil pan
prezident, si uvědomuje
jen málo lidí. Raději se to
nahradí zbytečnou kriti-
kou. Vladislav Jabčík, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Rusko nestrpí,
aby docházelo
k takovým

zločinům, jako byl
útok na Su-24.“
VLADIMIR PUTIN, RUSKÝ

PREZIDENT
Putin se zlobí na Turky kvůli
sestřelení ruského bitevníku,
který operoval u hranic Sýrie.



komerční příloha METROLIVE středa 25. listopadu 2015 21

Ani sebelépe vyba-
vený počítač neza-
jistí maximální pra-
covní efektivitu
bez pořádného
monitoru.

Trendem posledních let jsou
širokoúhlé monitory s velký-
mi úhlopříčkami, přičemž za
minimum je dnes převážně
považováno 22 palců.

Větší pracovní plocha s se-
bou přináší nespočet výhod,
většímpočtem současně ote-
vřených oken počínaje,
komfortním prostorem pro
grafické práce či úpravu fo-
tografií konče.
O mnohem lepším požit-

ku při hraní počítačových
her nebo sledování oblíbe-
ných bijáků ani nemluvě.
Mezi přední výrobce mo-

nitorů, za jejichž kvalitu
dáme ruku do ohně, patří
americká společnost DELL.
Ta na trh uvádí vynikající

monitor UltraSharp
U2515H s neobvyklou úhlo-
příčkou 25 palců. Tentomo-
del se vyznačuje závratně
vysokým QHD rozlišením
(2560 x 1440 pixelů) a IPS
technologií s extra širokými
pozorovacími úhly 178° ho-
rizontálně i vertikálně. Tím
je zaručen perfektní obraz,
ať už se budete dívat odkud-
koli.
Grafici, ale i běžní uživate-

lé ocení mimořádně realis-
tické barvy, jelikož je moni-
tor už z výroby nakalibro-

ván tak, aby pokryl 99 % ba-
revného prostoru RGB. Ni-
koho pak patrně nepřekva-
pí mimořádně bohatá ko-
nektivita, kterou zajišťují
porty HDMI, DisplayPort
a mini DisplayPort či prak-
tický USB hub s 5 porty USB
3.0.
DELL UltraSharp U2515H

zaujme také povedeným
designem s opravdu tenký-
mi rámečky a promyšlenou
konstrukcí s možností výš-
kového polohování a otáče-
ním až o 90 stupňů.

Mezi přední výrobce monitorů, za jejichž kvalitu dáme ruku do ohně, patří americká společnost DELL. MIRONET

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

DELL Inspiron 11z (3147)
11.6” dotykový displej / Intel Pentium 2.16GHz

4GB RAM / 500GB HDD / Windows 8.1

hravě přenosný,
ohebný dotykáč

12.990,-

Pokud mají produkty společ-
nosti DELL jednu vlastnost,
která je spojuje, je to beze-
sporu vysoká kvalita zpraco-
vání. Jeho pracovní stanice,
servery i notebooky patří již
pěknou řádku letmezi to nej-
lepší, co můžete v oblasti in-
formačních technologií na-
lézt.
Otázkou ale bylo, zda se

mu podaří uhájit svou pověst
i po vstupu do rozvířených
vod takzvaných konvertibil-
ních zařízení.
Pochybnosti škarohlídů

ještě nabobtnaly, když se
DELL rozhodl jít cestou mi-

mořádné dostupnosti a stla-
čit cenovku, jak nejníže to
bude možné. Věřte, nebo ne,
DELL Inspiron 11z vypálil
všem pochybovačům rybník
a nechal je na sebe zírat
v němém úžasu. Poctivý vý-
kon čtyřjádrového procesoru

se projevuje na svižnosti celé-
ho systému, radost z práce
vám zase zprostředkuje nad-
standardně kvalitní 11“ doty-
kový displej s IPS technologií
a vysokým HD rozlišením.
Největší výhodou je ale sa-

mozřejmě samotná podstata
konvertibilního zařízení,
a to možnost přetočit displej
až o celých 360°. Díky tomu
si můžete vybrat, v jakém
z režimů (notebook, tablet,
stojan, stan) budete chtít pra-
covat. 11z také exceluje ve vý-
drži baterie, jež umožňuje
pracovat až neuvěřitelných
osm hodin na jedno nabití.

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm
Přišlo to zničehonic, ale už
delší dobu nemohu zved-
nout ruku, bolí mě rameno
a celá paže. Užívám nějaké
prášky proti bolesti, jenže
moc se to nelepší. Nedáv-
no jste psal o nějakých in-
jekcích na koleno, nejsou
vhodné i na rameno?

Zřejmě máte na mysli kol-
agenové injekce. Kolagen je
základní stavební jednotkou
pojivových tkání kloubních
systémů, a proto jeho lokální
aplikace zlepšuje profil kolage-
nového vlákna, přičemž zpev-
ňuje ochablé kloubní systémy,
přispívá k uvolnění bolestivé
tenze svalstva a k obnově jeho
fyziologické funkce. Přispívá
tedy k odstranění příčiny bo-
lesti a k normalizaci funkce po-
stiženého kloubu.

Z popsaného problému
lze předpokládat, že se jed-
ná o polyartritidu ramen-
ního kloubu nebo o tzv.
zamrzlé rameno. V každém
případě doporučuji aplika-
ci přípravku MD-Shoulder,
který obsahuje zmíněný kol-
agen a také extrakt léčivé rost-
liny Iris versicolor, jež má anal-
getický a protizánětlivý účinek
a zlepšuje proces hojení. Injek-
ci je vhodné kombinovat s pří-
pravkem LENI náplasti, jenž
obsahuje extrakty z léčivých
rostlin (např. harpagovník leža-
tý ad.), kterése tradičně užívají
při zánětech kloubů a při sva-
lových bolestech.

Zmíněná injekce je velmi
šetrná a nebolestivá, většinou
se aplikuje formou obstřiku
podkožně do několika míst
v oblasti ramenního kloubu.
Tuto terapii provádí například
prim. MUDr. Hana Jarošová,
Ph.D., ve zdravotnickém zaří-
zení inPHARM CLINIC v Jese-
nici u Prahy (recepce@inphar-
mclinic.cz, tel.: 241 416 990,
724 521 161) a další lékaři,
které najdete na webových
stránkách www.inpharm.cz.

Realistické barvy
a ohromné rozlišení

Ohebný. Nový dotykáč



www.metro.cz JOB středa 25. listopadu 2015 22

Více mladých chce
studovat, usnadňu-
je jim to hledání
práce.

Včera zveřejněná zpráva Or-
ganizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj (OECD)

o stavu školství a vzdělanos-
ti ve 34 členských zemích při-
šla s tím, že přetrvávají rozdí-
ly mezi mladými muži a že-
nami v zaměstnanosti.
Česko má podle zprávy

nadprůměrné množství lidí
s magisterským či obdob-
ným titulem, naproti tomu
výrazně zaostává v dostup-
nosti předškolní výchovy tří-

letých dětí. Více než pětina
(22 procent) mladých lidí ve
zkoumaných zemích vystu-
dovala podle údajů z roku
2012 nějakou vyšší či vyso-
kou školu, aniž podobné
vzdělání získali jejich rodiče.
To jim otevírá cestu k zaměst-
nání, které podle zprávy zís-
ká přes 80 procent vysoko-
školáků, aleméně než 60 pro-
cent lidí bez maturity.
„Přínos vzdělání ale není

jen finanční. Dospělí s vyš-
ším dosaženým vzděláním
častěji uvádějí, že jsou zdra-
ví, podílejí se na dobrovol-
ných aktivitách, věří ostat-
ním a myslí si, že mohou
ovlivnit vládu,“ uvádí zprá-
va.
Česko je se 17 procenty

mladých, kteří na rozdíl od
rodičů vystudovali vysokou
školu, na konci žebříčku
zemí OECD. Podle zprávy se
v zemích OECD a několika
přidružených státech včetně
Číny, Indie či Ruska sice

zmenšují rozdíly mezi dosa-
ženým vzděláním mužů
a žen, mezi ženami po škole
však přetrvává vyšší neza-
městnanost než mezi muži.
„Navzdory klesajícím – či do-
konce obracejícím se – rozdí-
lům mezi pohlavími v dosa-
ženém vzdělání je v někte-
rých oborech stále méně žen
než mužů,“ uvádí zpráva,
podle níž jde například o vě-
decké a technologické zamě-
ření či matematiku.
Podle vyjádření generální-

ho tajemníka OECD by se vlá-
dyměly zaměřit na odstraně-
ní přetrvávající nerovnosti
v přístupu ke vzdělání a ze-
fektivnění školského systé-
mu. „Sen o kvalitním vzdělá-
ní pro všechny stále ještě
není realitou,“ uvedl při zve-
řejnění zprávy šéf organiza-
ce Ángel Gurría, podle něhož
právě nekvalitní vzdělání nej-
více přispívá k sociálnímu vy-
loučení části obyvatel. Zprá-
va rovněž uvádí, že v důsled-

ku hospodářské krize mezi
roky 2010 a 2012 klesaly
v řadě zemí státní výdaje na
školství i reálné platy učite-
lů. V Česku je podle OECD
nadprůměrný počet lidí s vy-
sokoškolským titulem na
úrovni magistra – 16 procent
lidí mezi 25 až 64 lety, zatím-
co průměr je 11 procent. Na-
opak bakalářský stupeň za
okolními zeměmi početně za-
ostává. Stupeň dosaženého
vzdělání je v ČR pro získání
zaměstnání důležitější než
jinde. Zatímco nezaměstna-
nost mezi vysokoškoláky je
s 2,3 procenta výrazně nižší
než průměrných 5,2 procen-
ta, mezi lidmi bez maturity
činí 20,7 procenta, což je
o více než čtyři procenta nad
průměrem OECD.
Rovněž výše platů v Česku

velmi závisí na vzdělání, lidé
s vyšším či vysokoškolským
stupněm si vydělají v průmě-
ru o tři čtvrtiny více než stře-
doškoláci. ČTK

Česko má nadprůměrné množství lidí s magisterským či obdobným titulem. PROFIMEDIA.CZ

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

ENERGETIKA

ELEKTRIKÁŘ - vyučení v oboru elektro (lépe
ÚSO), kvalifikace minimálně podle §6 Vyhl.
50/1978 Sb. (samostatná činnost), praxe
minimálně 3 roky, více na WWW.PTAS.CZ
nebo tel: 266 752 154. (ref. č.: 916773869)

BEZPEČNOST, OSTRAHA

Pracovník ostrahy - Praha 9. Rozmanité
pozice v oblasti komerční ostrahy -
kamerový dohled, detektiv, strážný v
unformě. Dohled na prodejní ploše,
kontrolní činnost. Až 100,-Kč/hod., zálohy,
stravenky, příspěvek na dopravu. Nástup
ihned. Tel: 602718598, email:
personalnipraha@avesplus.cz (ref. č.:
2EC5ACBD)

STÁTNÍ, VEŘEJNÁ SPRÁVA

Úřad MČ Praha 18 vypisuje výběrové řízení
na pozici "Rozpočtář/ka, ekonom/ka PO".
Celé znění výběrového řízení najdete na
stránkách www.letnany.cz. Termín pro
podání přihlášek: 30.11.2015. Denisa
Liptáková, tel: 284 028 114, email:
denisa.liptakova@letnany.cz. (ref. č.:
9F42DF38)

ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ, SPORT

MČ Praha 18 dle zák. č. 561/2004
Sb.,(školský zákon) v platném znění a
vyhláškou č. 54/2005 Sb., vyhlašuje
konkurs na ředitele/ku ZŠ a MŠ generála F.
Fajtla DFC, Rychnovská 350, Praha 9
Letňany. Bližší informace na
www.letnany.cz nebo
marcela.horesovska@letnany.cz a na tel:
284 028 195. (ref. č.: 5C5B7D8D)

TECHNIKA, ELEKTROTECHNIKA

Elektromontér Přijmeme elektromontéra pro
speciální elektro práce na železnici.
Podmínka: ukončené vzdělání elektro (SOU,
SŠ). Nabídka: zázemí jistoty, stability,
zaměstnanecké výhody, profesní růst. Bližší
informace na vyžádání písemně či
telefonicky. M.Brunová, email:
brunova@elektroline.cz (ref. č.: 43193ACE)

STASAN s.r.o PŘIJME OPRAVÁŘE A
ELEKTRIKÁŘE servis malé stavební
mechanizace a ručního nářadí. Elektrikář -
nutná platná vyhláška 50, min.§ 6.
Pracoviště: Vídeňská 168, Praha 4 - Vestec,
informace: p. Jiří Svoboda, tel: 602 377 534
(ref. č.: 8497911E)

inzerce

Vysokoškoláků přibývá



více na str. 27

MOTOR
komerční příloha středa25.listopadu 2015

foto: AdAm Rezek

Modelovou řadu Suzuki na čes-
kém trhu rozšiřuje nový pětidve-
řový hatchback Celerio. S délkou
3600 mm a rozvorem 2425 mm
jde o nejmenší vůz z nabídky ja-
ponského výrobce, i přesto patří
v rámci segmentu k jeho hlavním
přednostem vnitřní prostornost
,což dokazuje pětimístný interiér
nebo zavazadlový prostor o ob-
jemu 254 litrů. Suzuki Celerio
přichází na český trh v jediné

specifikaci – 1,0 GL/AC s manuální
převodovkou za cenu 238 400 Kč
včetně metalického laku. V zá-
kladní výbavě nechybí šest air-
bagů, ESP, klimatizace, palubní
počítač, elektrické ovládání před-
ních oken, Bluetooth handsfree,
centrální zamykání s dálkovým
ovládáním nebo rádio s přehráva-
čem CD a MP3 včetně USB vstupu
a funkce Bluetooth audio. Pohon
zajišťuje benzinový tříválec Su-

zuki o objemu 1,0 l,
který je spojen vý-
hradně s novou
pětistupňovou
manuálnípřevo-
dovkou. Poho-
tovostní hmot-
nost 805 kg je
zákla dem agil-
ních jízdních vlast-
ností a především nízké spotřeby.
Suzuki Celerio bude k dispozici

od 1. listopadu u autorizovaných
prodejců Suzuki.

SUZUKI CELERIO přichází na český trh



| motor |komerční příloha středa 25. listopadu 2015 24

Mezinárodní porota, tvořená novináři se specializací na užitkové vozy z 24 evrop-
ských zemí, rozhodla o tom, že nejlepším lehkým užitkovým vozem roku 2016 je
6. generace úspěšného modelu z Hannoveru. Volkswagen Transporter získal toto
prestižní ocenění již potřetí v historii.

Nový Opel Astra se prodává
teprve pár týdnů a již sbí-
rá úspěchy u zákazníků,
o čemž svědčí již 40 000
objednávek tohoto vozu,
zároveň boduje i u odborné
veřejnosti, která jí udělila
prestižní cenu Zlatý volant
2015. Pro značku Opel se
jedná již o šestnáctý Zlatý
volant od roku 1978, kdy to-
hoto automobilového „Osca-
ra“ získal Opel Senator A.
Opel Astra se tak stává no-
vou hvězdou v kompaktní

třídě a není se čemu divit.
Nová Astra je opravdu úplně
nově zkonstruovaný vůz,
který otevírá novou kapito-
lu tohoto bestselleru. Vůz
shodil oproti předchozímu
modelu na hmotnosti až
200 kg, což přidalo na jeho
atletickém vzhledu. Záro-
veň spolu s moderními mo-
tory celkově snížil provozní
náklady. Nová Astra dispo-
nuje asistenčními systémy
na prémiové úrovni a nabí-
zí vybavení, které mnohdy

nemají ani vozy ve vyšších
segmentech. Absolutní no-
vinkou a významným bez-
pečnostním prvkem v nové
modelové řadě Astra je inte-
ligentní osvětlovací systém
na bázi světelných diod In-
telliLux LED® matrix, kte-
rý umožňuje jízdu s trvale
zapnutými dálkovými svět-
ly, aniž byste oslnili ostatní
řidiče. Cena nové Astry, kte-
rá se díky své bohaté výbavě
nedá nazvat základní začíná
na 319 900 Kč.

Pikatec uvádí na trh novou
generaci automobilové na-
nokosmetiky. Dva zcela nové
produkty nesou označení
Ceramic a Diamond a při-
náší do tohoto oboru zcela
novépoznatky zoborunano-
technologie. Kvalita nových
nanokosmetických emulzí
je výsledkem téměř dvouleté
spolupráce s Technickou uni-
verzitou v Liberci v oblasti
vývoje, výzkumu a následné
aplikace do praxe. Vzájem-

ná spolupráce společnosti
Pikatec a Technické univer-
zity v Liberci (TUL) započala
v roce 2014. Spolupráce byla
dále prohloubena pode-
psáním licenční smlouvy
o spolupráci při výrobě au-
tokosmetiky druhé generace
s použitím nanočástic oxidů,
kterou vminulýchdnechpo-
depsal rektor TUL profesor
Zdeněk Kůs a investor vývoje
produktů Pikatec Alexandr
Filippov.

Audi pokračuje ve spoluprá-
ci se Svazem lyžařů České
republiky v podpoře úspěš-
ných českých reprezentantů
v různých lyžařských dis-
ciplínách. Značka Audi se
stala oficiálním partnerem

nejstaršího lyžařského sva-
zu na světě v prosinci 2014
a od té doby poskytuje funk-
cionářům svazu SLČR a nej-
lepším českým lyžařům
flotilu vozů Audi s pohonem
všech kol quattro. (MAS)

již více než rok a půl zamě-
řuje kromě již zmíněných
výzkumů na skutečnou
pomoc kupujícím a snaží
se přes svůj tým odborných
rádců vyhledat zájemcům
kvalitní ojeté vozy na čes-
kém trhu. Následně je také
prověří, a to jak z pohledu
jejich servisní historie či
skutečně najetých kilomet-
rů, tak také z pohledu tech-
nického stavu díky rozsáh-
lé kontrole kritických míst
na voze a testovací jízdě.
Zákazník obdrží o prově-
ření vozu podrobný report
a velmi často s ním dosáh-
ne i případné slevy na ku-
povaný vůz právě za aktiv-
ní účasti rádců Autotýmu.
Více než tisíc zákazníků již
tuto poradenskou službu
v ČR využilo.

Nákup ojetého vozu je
v současnosti velmi často
spojen s nemalými pro-
blémy, a to zejména kvůli
nekalým praktikám někte-
rých prodejců. Ti se ve vět-
šině případů snaží různými
triky zatajit skutečný stav
ojetého vozu, a sází tak
nanezkušenost kupujícího.
Často končí tyto případy
zklamáním nového majite-
le vozu nebo mají vleklou
soudní dohru. „Naše vlastní
výzkumy ukázaly, že téměř
polovina dotázaných pro-
dejců zatajila skutečnost
pr ok a zuj í c í
havárii prodá-
vaného vozu,“
p o t v r z u j e
alarmující si-
tuaci na trhu
s ojetinami
Jarmila Kowo-
lowská, vý-
konná ředitel-
ka společnosti
Autotým s.r.o.
Právě tato
společnost se

Autotým
radí
v ojetinách

ŠKODA 130 RS slaví 40 let

TransporTer získal ocenění

Nová generace nanokosmetiky

Audi Ski Team

Škoda 130 RS, jeden z nej-
úspěšnějších závodních vozů
70. a 80. let ve své kategorii,
slaví čtyřicítku. V sezóně
1975 se závodní vůz zná-
mý jako ‚Porsche Východu‘
poprvé dostal pod světla
ramp, v následujících letech
dosáhla Škoda 130 RS čet-
ná přední umístění v rally
a okruhových závodech.
Největšími úspěchy byla ví-
tězství v mistrovství Evropy
cestovních vozů v roce 1981
a také dvojité vítězství v Ra-
llye Monte Carlo 1977 v kate-
gorii do 1300 cm3.

Nová AstrA boduje



komerční příloha | motor | 25středa 25. listopadu 2015

Spotřeba paliva při kombinovaném provozu: 8,3–5,7 l/100 km;
emise CO2 při kombinovaném provozu: 193–149 g/km; třída efektivity: B

AUTO JAROV, s.r.o.
Osiková 2, Praha 3,

Tel.: +420 251 002 458
www.audi.autojarov.cz

Objevte nové Audi Q7.

si také vyhráli se systémem
řízení Audi drive select. Ten
je v nabídce již v sériové vý-
bavě, ty jsme všakměli navíc
k dispozici také adaptivní
vzduchové odpružení, kte-
ré bylo skvělé, možná právě
díky němunámvQ7 nejvíce
vyhovoval režim comfort.
Vstupní cena modelu byla
stanovena na 1 579 900 Kč.
Stejně jako pro všechny
vozy Audi platí i pro model
Q7 prodloužená záruka
na 4 roky nebo 120 000 km.
Závěrem můžeme říct jen
jedno: Nová Q7 je přehlíd-
kou souhrynejmodernějších
možných systémů v tom nej-
lepším možném zpracování,
a tak slogan „Náskok díky
technice“ k Audi určitě
patří.

Text: Martin Štěrba
Foto: AdamRezek

Druhá generace Audi Q7
byla představena ve světo-
vé premiéře na mezinárod-
ním autosalonu v Detroitu
letos v lednu a předprodej
v české republice byl za-
hájen letos v dubnu. Audi
Q7 patří řadu let mezi best-
sellery v kategorii velkých
SUV. Úspěšnou historii
vozů SUV pod křídly Audi
odstartovala v roce 2006
právě první generacemode-
lu Q7. Od té doby bylo pro-
dáno více než dva miliony
vozů řady Q – z toho více
než půl milionu modelu
Audi Q7.
Po svezení v 2. generaci
můžeme říct jen jedno: za-
pomeňte na rádoby velkou
a luxusní první genera-
ci, nová Q7 je totiž úplně
o něčem jiném. Nejen že
vypadá skvěle, dokonce tak
i jezdí, a to se o předchůd-
ci říci nedalo, tedy pokud
jste ho zrovna neproháněli
po dálnici. Nová generace
Q7 navzdory svýmmenším
rozměrům nabízí největší
interiér ve svém segmentu.
Nová koncepce interiéru
nabízí více místa pro nohy,
kolena a hlavu a větší po-
hodlí pro všechny pasažéry.
Díky odlehčené konstrukci
z ultravysokopevnostních
ocelí a hliníkových slitin je
nová Q7 až o 325 kilogramů
lehčí, což je samozřejmě
znatelné na jízdních vlast-
nostech a spotřebě.

Designu dominuje prostoro-
vě tvarovanámaska chladiče
Singleframe, blatníky nad
koly ve stylu modelu qua-
ttro a v našem případě i pří-
platkové světlomety Matrix
LED, jejichž světlovody tvoří
společně s ukazateli směru
tvar dvojitého šípu, který je
novým světelným podpisem
rodiny Audi. Světla Matrix
LED si zasluhují speciální
pochvalu, jejich účinnost
byla totiž úžasná, kombinace
kamerového systému a LED
světel umožňuje přizpůsobit
rozdělení světla dle situace,
pokud systém rozezná další
účastníky na silnici, automa-
ticky upraví tok světla tak,
aby neoslňoval řidiče proti-
jedoucích aut nebo chodce.
Díky příplatkovému paketu
S line nás při vstupu vítají
světelné nápisy S line na pra-
zích. Použití kvalitníchmate-
riálů a jejich skvělé zpracová-
ní jsme tak nějak očekávali.
Uvnitř vozu nás však překva-
puje neuvěřitelný prostor
aabsolutněpřehlednýauspo-
řádaný interiér.Vše jepromy-
šlené a intuitivní, běhempár
minut se svozemsžijete, jako
byste sním jezdili již několik
let. Líbilo se námpříplatkové
(33 000 Kč) ozvučení vozu
BOSE 3D, které vůz měni-
lo v koncertní síň. Nemám
tušení, jak musí znít další
příplatkové ozvučení Bang &
Olufsenzapříplatekpouhých
176 200 Kč.

Mezi technické inovace patří
také digitální panel Audi vir-
tual cockpit a ovládacích sys-
tému: MMI all-in-touch. Nás
však zaujal systém Audi co-
nnect, jehož hlasové ovládá-
ní v českém jazyce bylo pří-
kladné, stačilo jen říci „kde
mohu natankovat“ a systém
hned nabídl trasu k nejbližší
čerpací stanici včetně tele-
fonního kontaktu. V Audi
samozřejmě nechybí ani
systémy, se kterými se ob-
čas setkáváme i u nižších
segmentů, jako je například
adaptivní tempomat s asi-
stentem pro jízdu v koloně
nebo systém nouzového brz-
dění u Audi pojmenovaný
jakopre sense city.Mezi další
zajímavé a již méně obvyklé
systémy patří například asi-
stent pro jízdu s přívěsem
nebo asistent pro sledování
dopravy vzadu, který vás
ochrání při vyjíždění z příč-
ného parkovacího místa

nebo upozorní na přijíždějící
vozidla při vystupování. Sys-
tém používá světlovody LED
ve dveřích, které se v nebez-
pečné situaci rozzáří červeně.
To, co však z nižších tříd ne-
známe byly vychytávky v po-
době čtyřzónové klimatizace,
elektrického ovládání nasta-
venísloupkuvolantu,elektric-
ké vysunutí a zasunutí třetí
řady sedadel nebo elektrické
ovládání vysouvání tažného
zařízení, což jsou v daném
segmentu nezbytní pomocní-
ci. Co se však líbilo nám, byla
nově vyvinutá osmistupňová
převodovka tiptronic s trva-
lým pohonem všech kol qua-
ttro nebo nově koncipovaná
přední a zadní náprava s pěti-
prvkovýmizávěsyapříplatko-
vé řízení všech kol, u kterého
jsou zadní kola natočitelná
až do úhlu 10°. Hodně jsme

Testování prémiových značek na stránkách
Metro motoru není standardem, navíc pokud se
jedná o takový model, jakým je nové Audi Q7. To
se nám k testu dostává s šestiválcovým třílitrem
TDI o výkonu rovných 200 kW tedy 272 k navíc
s pohonem všech kol quattro a v prodlouženém
sedmimístném provedení doplněném o exteriérový
a sportovní paket S-Line.

Vpřípadě, že zatoužíte ponovémAudi, otevřela pro vás společnost Auto Jarov nové prodejní a servisnímísto
v pražskýchKunraticích. Jedná se o jeden z největších terminálůAudi ve střední a východní Evropě, navíc

s prodejnímkonceptemAudi Sport pro zájemceo sportovní vozyAudi RS aAudi R8.



V segmentu C se díky velké
konkurenci nic neodpouští
a toho jsou si v Nissanu dobře
vědomi, a tak pulsaru nadě-
lují nejdelší rozvor ve své tří-
dě (2700 mm). Díky tomuto
chytrému počinu má pulsar
úžasný vnitřní prostor. Svým
prostorem pro nohy vzadu
(až 692 mm) dokonce překo-
nává průměr vozů v segmen-
tuD. S tím souvisí také skvělý
a vyvážený podvozek, který
si poradí s nástrahami v po-
době českých silnic. Mile nás

překvapilo jeho komfortní,
ne však přehnaně houpavé
nastavení. Sportovní dojem
dodávají i velmi krátké dráhy
řazení. Naopak převody šes-
tistupňového manuálu jsou
poměrně dlouhé a je třeba si
na ně chvilku zvykat. Pokud
byjste se báli, že kvůli dlou-
hému rozvoru bude trpět
v česku tolik sledovaný zava-
zadlový prostor, můžeme vás
ujistit, žeobavynejsounamís-
tě, kufr pulsaru nabízí objem
385 l, čímž poráží i takové

rivaly, jako je třeba novýOpel
Astra (370 l) neboVolkswagen
Golf (380 l). Co se týká bez-
pečnosti, nový pulsar obdržel
pět hvězdiček v hodnocení
bezpečnosti nezávislou orga-
nizací EuroNCAP a dokonce
dosáhl maximálního počtu
bodů v testu ochrany dět-
ských pasažérů s figurínou
jeden a půl roku starého dí-
těte. Organizace velmi dob-
ře ocenila i úroveň ochrany
chodců. Pulsar je vybaven
skvělými bezpečnostními

technologiemi, kterým v Ni-
ssanu říkají Safety Shield.
Jedná seosouhrnbezpečnost-
ních systémů, jako je podpora
bdělosti řidiče, rozpoznávání
dopravních značek, automa-
ticképřepínánídálkovýchsvě-
tel nebo systémrozpoznávání
pohybujících se objektů, tato
funkce využívá panoramatic-
kého kamerového parkovací-
ho systému AVM. K dispozici
je rovněž systém nouzového
brzdění nebo systém upozor-
něnínaopuštění jízdníhopru-
hu, pochvalu si také zaslouží
systém sledování mrtvého
úhlu. Ten je u pulsaru umís-
těn trochu neobvyklým, zato
však velmi účinným a viditel-
ným způsobem. Zatímco jiní
výrobciumisťují tento systém
přímo do zrcátek, Nissan své
výrazně blikající lED světlo
umisťuje přímo do vnitřní
části dveří do úhlu zrcátek.
Sice se nejedná a nějak vkus-
ný počin, nicméně jeho ne-
přehlédnutelnost je tak zaru-
čena. Mimochodem podobný
systém používá i nové Audi
Q7. Pochvalu si také zasluhu-
jí vysoce účinné světlomety
lED. Systém Nissan Safety
Shield byl také oceněn maga-
zínem Auto Express v londý-
ně, kde tento systém zvítězil
v kategorii „Cena za bezpeč-
nost“. Na porotce největšího
britského motoristického tý-
deníku zapůsobila komplex-
nost ochrany a také fakt, že

tento systém posunuje stan-
dard bezpečnosti na úroveň,
kterou se doposud chlubila
jen prémiová třída. Pětidve-
řový hatchback se vyrábí
ve španělské Barceloně a chce
oslovit jak zákazníky, kteří
vlastnímenší vozidlo, tak i ro-
dinysdětmi.NissanPulsarna-
bídnesvýmzákazníkůmčtyři
motorizace: dvě jednotky 1.2
DIG-T ovýkonu 85 kW (115 k),
vrcholnou jednotku 1.6 DIG-T
s výkonem 190 k a vzněto-
vý motor 1.5 dCi s výkonem
110 k. Námi testovaný pulsar
byl vybaven přeplňovaným
benzinovým motorem 1.2
DIG-T. Jedná se o stejnou jed-
notku, jako nabízí Renault
pod názvem 1.2 TCe. Motor
se vyznačoval kultivovaným
a tichým chodem. Všechny
motory jsou standardně vyba-
veny systémem Stop/Start. Již
v základní výbavě Visia nalez-
nete například šest airbagů,
bezpečnostní systémy ABS,
ESP a BA (brzdový asistent),
elektricky nastavitelná zpět-
ná zrcátka, elektricky ovláda-
ná okna, palubní počítač s 5“
barevným displejem, tempo-
mat s omezovačem rychlosti,
manuální klimatizaci nebo
autorádio s CD aMP3 přehrá-
vačem. Cena pulsaru začíná
na339900 Kč apři využití Ni-
ssan Finance vůz pořídíte již
za299900Kč.

Text:Martin Štěrba
Foto: AdamRezek

| motor |komerční příloha středa 25. listopadu 2015 26

Loňská novinka Nissanu v podoběmodelu Pulsar je určitě zajímavým
přínosem v segmentu rodinných hatchbacků. Dle nás by si však pulsar
zasloužil mnohem více pozornosti, protože má určitě co nabídnout. Možná
právě proto se stal model Pulsar spolu s modely Juke a X-Trail pro následující
tři roky partnerem Ligy mistrů UEFA. O kvalitách pulsaru také hovoří fakt, že
jeho prvním majitelem se stal hráč FC Barcelona Andrés Iniesta.



komerční příloha | motor | 27středa 25. listopadu 2015

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Touran: 4,4–5,8 l/100km, 115–135 g/km.
Vyobrazený model může obsahovat prvky příplatkové výbavy.

Autorizovaný prodejce Volkswagen NH Car, s.r.o.
Chodecká 2341/2, 169 00 Praha 6, tel.:224 395 123, www.nhcar, e-mail: vw@nhcar.cz

www.volkswagen.cz

Být neustále ve spojení je nutnost. Proto nový Touran nabízí kromě wifi spotu také řadu
asistenčních systémů a chytrých technologií včetně bezpečnostního systému Side Assist
pro změnu jízdního pruhu a Front Assist pro jízdu v kolonách, parkovacího asistenta nebo
technologie Car-Net Cam-Connect. Nový Touran je již v prodeji, přijďte si ho vyzkoušet
ke svému nejbližšímu autorizovanému prodejci. Více na www.volkswagen.cz.

1. Stáhněte si zdarma aplikaci Volkswagen seeMore.
2. Otevřete „Skener obrázků/QR kódů“ a naskenujte inzerci.
3. Objevujte speciální 3D interaktivní obsah.

Nový Touran s wifi spotem.
Rodina je pěkná jízda. Užijte si ji.

Surfujte klidně už cestou k moři.

NH Car, s.r.o.

Příchod nového touranu určitě
rozčeří vody v oblasti rodinných
MPV, Volkswagen opět sází na leh-
ce konzervativní vzhled kombino-
vaný s přehledným a praktickým
interiérem a dokonalými jízdními
vlastnostmi. Vzhledem k zamě-
ření touranu jsou téměř všechny
změny a inovace zaměřeny logicky
na větší prostor, vyšší bezpečnost
a zpříjemnění jízdy všem cestu-
jícím. Nový touran je díky nové
platformě MQB až o 62 kg lehčí
a to i přesto, že svými rozměry je
o 130mm delší a o 41mm širší než
jeho předchůdce. Díky většímu
rozvoru nový touran získává lepší
využití vnitřního prostoru, interi-
ér je o 63 mm delší o 48l větší je
i objem zavazadlového prostoru. Se
svými 743 litrů u námi testované
pětimístné verze poráží konkuren-
ci a nabídne největší zavazadlový

prostor ve své třídě. Chválíme chyt-
ře řešená sedadla ve druhé řadě, ty
lze jednoduše sklopit a vytvořit
tak rovnou ložnou plochu, sedadla
ve druhé řadě jsou navíc posuvná
v rozsahu až 20 cm. Všechna tři
sedadla ve druhé jsou vybavena
systémem ISOFIX, což u některých
rodinných vozidel není pravidlem.
Ve výbavě nechyběli bezpečnostní
asistenti jako multikolizní brzda,
adaptivní tempomat ACC, Front
Assist včetně funkce nouzového
brzdění City, nebo Side Assist (hlí-
dání mrtvého úhlu) s asistentem
pro couvání z parkovacího místa.
Příjemná byla i sériová klimatizace
Pure Air Climatronic s třízónovým
ovládáním teploty takže se již ne-
musí rodinka shodnout na jednot-
né teplotě a jak spolujezdec, tak
i pasažéři na zadních sedadlech
si mohou nastavit požadovanou

teplotu nezávisle na sobě. Navíc je
klimatizace vybavena biogenním
filtrem, který ochrání cestující
od pylů a alergenů. Líbil se nám
dostatek odkládacích prostor, pří-
jemný byl také posez na sedadle Er-
goActive s masážní funkcí. Systém
Easy open nám ulehčoval otevírání
zadních dveří pohybem nohy pod
zadním nárazníkem. Multimediál-
ní systém s 8,0“ barevným dotyko-
vým displejem uměl přehrát i filmy
z usb a navíc jsme mohli uložit své
MP3 i na pevný disk. Trochu nám
chyběl i druhý vstup pro USB, je-
den se nám pro rodinný vůz zdál
málo. Jinak byl ale multimediální
systém docela nabušený, nechyběla
navigace, hlasové ovládání (samo-
zřejmě v češtině) nebo propojení
s chytrých telefonem přes systém
App-Connect zajímavý byl systém
Car-Net Cam Connect, díky které-
mu je možné v případě propojení
s kamerou GoPro přenášet obraz
ze zadních sedadel nebo zavazadlo-
vého prostoru na velký 8“ displej.
Přenos je však k dispozici jen u sto-
jícího nebo pomalu popojíždějícího
auta. Ve vyšších rychlostech přená-
ší systém na dotykový displej jen
statický záběr, který lze zobrazit
na povel tlačítka.
Co se týká jízdy, musíme pochvá-
lit skvělé odhlučnění motoru,
příjemný byl také jeho plynulý
zátah. K podvozku není co dodat,
ten je jako vždy u Volkswagenu
na jedničku. Námi testovaný motor
1.4 TSI byl propojen se sedmistup-
ňovou automatickou převodovkou

DSG, ta se od šestistupňového DSG
lišila nejen počtem převodových
stupňů, ale také tím, že zatímco dvě
spojky šestistupňové převodovky
DSG pracují v olejové lázni, v našem
DSG nalézají uplatnění dvě suché
spojky. Díky této dvouspojce a dal-
ším konstrukčním úpravám dochá-
zí ke zvýšení účinnosti DSG, dalším
přínosem by mělo být také snížení
spotřeby paliva a hodnot emisí.
Nám se součinnostmotoru s novým
DSG zamlouvala, při běžné jízdě
převodovka řadila plynule a rychle,
téměřbezpovšimnutí jenpři sešláp-
nutí pedálu až na podlahu v režimu
sport se nám zdálo, že převodovka
podřazuje až moc nízko a nechá-
vá motor točit až přehnaně do vy-
sokých otáček (téměř k 6 000 ot.),
než přeřadila na vyšší stupeň. Při
dálniční 130 km rychlosti točil
motor jen 2300 ot. při této rychlos-
ti motor spotřeboval 7,2 l/100 km
mimoměsto nebyl problém rozum-
nou jízdou jezdit okolo 5 l/100 km.
Ve městě však spotřeba dost rostla
a pod 8,5 l/100 km se dlouhodobě
téměř nedalo dostat. Týdenní prů-
měr činil 7,8 l/100 km s větší částí
jízdy po městě. Fakt je, že se jedna-
lo o nové auto, až si spolu všechny
komponenty sednou, spotřeba by
měla být nižší. Vzhledem k tomu,
že daný motor známe, věříme, že
až si vše sedne, bude tento touran
jezdit s průměremokolo 7 l/100 km.
Cena nového touranu začíná
na 555 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

V říjnovém vydáníMetromotoru jsme vás seznámili s pří-
chodem novéhomodelu Touran od Volkswagenu, nyní jsme
měli možnost toto rodinnéMPV vyzkoušet i v týdenním testu.
Nový touran nabízí dvě benzinové jednotky (1.2 81 kW a 1.4
110 kW) TSI a dvě naftové jednotky 1.6 TDI 81 kW a 2.0 TDI
110 kW, které je možno zkombinovat s šestistupňovýmmanu-
álem nebo dvěma automatickými převodovkami DSG7 a DSG6.
My jsme si k testu vybrali benzinový přeplňovanýmotor 1.4 TSI
s automatickou převodovkou DSG7 v nejvyšší výbavě Highline.



| motor |komerční příloha středa 25. listopadu 2015 28

Mazda CX-5 působí dojmem
přerostlého SUV a na silnici
určitě budí svým sportovním
zevnějškem, robustní mas-
kou osazenou LED světlome-
ty, respekt, ale při nasednutí
do vozu a prvních metrech
zjistíte, že toto auto bude ra-
dost řídit a pochopíte, co my-
slí designéři Mazdy stylem
,,Kodo – duše v pohybu“. Pro
interiér vozu byly použity
kvalitnímateriálya jepropra-
covándosebemenšíchdetailů
díky pohodlným flexibilním
sedadlůmjecesta velicepoho-
dlná. Zadní sedadla můžete
díky systému Karakuri sklo-
pit jedním zatažením páky
do vodorovné polohy a získat

velký rovný prostor. Přestože
náš testovaný vůz byl ve vyso-
kémstupni výbavy, nenajdete
zde mnoho zbytečných tlačí-
tek a přepínačů . Středovému
panelu dominuje 7“ obrazov-
ka, která je sice dotyková,
ale díky kruhovému HMI
ovladači se jí nemusíte nikdy
ani dotknout. Tento ovladač
je něcomezi joystickematou-
chpadem, je umístěnmezi se-
dadly, apadne přímodo ruky.
Ovládáte s ním zcela intui-
tivně vše, co se týká zábavy
a komunikace. Komunikací
samozřejmě nemyslíme pou-
ze ovládání telefonu a čtení
SMS zpráv přes Bluetooth,
ale i připojení k e-mailovým

Kdysi kdyžněkdouvažoval okoupinovéhovozu,
říkalo se: Japonec,ažnakonec. Popravděnikdy
jsemmocnechápal proč. Když sednespodívátena sil-
nici okolo sebenamnožství japonských vozů, budete
si jisti, že totopořekadlouždávnoneplatí a japonská
auta se těší u řidičů čímdál větší oblibě.My jsmeměli
možnost vyzkoušet si novouMazdu CX-5amusíme
říct: kdyžnovéauto takpročne Japonec.

výkonu skvělý výsledek. Po-
kud mluvíme o moderních
technologiích, nemůžeme
opomenout systém I – Acti-
veSense, který se stará o vaší
bezpečnou jízdu a doslova
vás hlídá na každém metru.
K tomu všemu slouží kamery
na čelním skle a senzory ro-
zeseté okolo vozu. Mezi tyto
chytré technologie patří sys-
tém sledování mrtvého úhlu
RVM, který vás akusticky
i vizuálně upozorní na vůz

účtům a oblíbeným kaná-
lům sociálních sítí. Při naší
jízdě jsme si také vyzkoušeli
moderní navigaci, která nás
překvapila rychlostí vyhle-
dávání cíle a hlavně skvělým
grafickým zpracováním před
odbočením na složitých dál-
ničních sjezdech. Po celou
dobu našeho týdenního ces-
tování nás provázel nejsilněj-
ší motor, který si do Mazdy
CX-5 můžete pořídit – kon-
krétněbenzinový2.5Skyactiv
AWD o výkonu 192 k vybave-
ný šestistupňovou automa-
tickou převodovkou. Motory
Skyactiv jsou známy svouníz-
kouspotřeboupalivaanízkou
hladinou emisí v kombinaci
jízdy ve městě i po dálnici.
Se spotřebou a emisemi na-
pomáhají inovativní techno-
logie i-stop či i-ELOOP, který
dokáže při brzdění rekupero-
vat energii a využít ji zpětně
knapájení klimatizace, světel
a dalších elektrických zaříze-
ních. Snad i díky těmto tech-
nologiím jsme jezdili poměs-
tě se spotřebou 9,4 l/100 km
a mimo město o rovné 2 lit-
ry méně, což je při tomto

těsně vedle vás, systém RCTA
sledování prostoru za vozem,
nebo asistent pro nechtěné
opuštění jízdního pruhu
LKA, který hlídá vaši bdělost.
Zajímavým asistentem, kte-
rého nás bavilo zkoušet, byl
adaptivní tempomat, který
dokáže udržovat nastavenou
rychlost, aniž byste používali
plynový pedál, a zároveň při-
způsobit jízdu provozu a udr-
žovat nastavenýodstupodvo-
zidel před vámi, případně při
rychlostech do 30 km/h začít
automatickybrzdit,azabránit
tak kolizi což oceníte hlavně
při jízděvměstskýchzácpách.
Mazda CX-5 nás opravdu
mile překvapila, ať už pro-
storem a pohodlím uvnitř
vozu, moderními techno-
logiemi nebo skvělou sou-
hrou výkonného motoru
s převodovkou. Cena testo-
vaného vozu je 868 900 Kč.
StartovnícenaMazdyCX-5za-
číná již na 532 900 Kč v boha-
té výbavěEmotion smotorem
2.0 Skyactiv ovýkonu 165 k.

Text: RŠ
Foto: archiv



komerční příloha | motor | 29středa 25. listopadu 2015

NovýHyundai ix20

Ke každému vozu
zimní pneumatiky
zdarma!

Speciální nabídka

Praha 5 - Stodůlky
Tlumačovská 23
domansky.hyundai.cz

Otevřeno i o víkendu!
Akce platí do vyprodání zásob.

Model ix20 si svou oblibu zís-
kal díky své univerzálnosti
a prostornosti, nemalou zá-
sluhumá jistě také fakt, že se
vyrábí v moravskoslezských
Nošovicích.
Novinka má za úkol osvěžit
již osvědčený design a na-
bídnout rozšíření výbavy.

Novou ix20 poznáte díky
nově vyvinutým projekčním
světlometům a nové šesti-
úhelníkové masce chladiče,
která je charakteristická pro
všechny nové modely Hyun-
dai. Nové světlomety mohou
být také vybaveny techno-
logií přisvícení do zatáček

(výbava komfort). Beze změn
nezůstávají ani zadní světla,
která jsou vybavena LED tech-
nologií. Exteriér je dále vylep-
šen novým designem krytů
15“ ocelových kol a novými
koly z lehké slitiny s průmě-
rem ráfku 16 a 17 palců. Zá-
kazníci také mají na výběr ze
dvou barev interiéru a devíti
barev karoserie.
Na vůz s délkou 4115mmmá
ix20neobvykle dlouhý rozvor
(2615mm)avkombinacisvýš-
kou1600mmvytváříprostor-
ný a praktický interiér, který
je srovnatelný i s některými
vozy segmentu C. Skvělým
počinem jsou také posuvná
zadní sedadla, zavazadlový
prostor s dvojitou podlahou
nabídne prostor o objemu
570 litrů a v případě sklopení

sedadel dokonce 1486 litrů.
Sedadla jsou dělená vpoměru
60:40.
Nováix20nabídnetakénovou
šestistupňovou automatickou
převodovku, která nahrazuje
předchozí čtyřstupňovou, tu
lze zkombinovat výhradně
s nejsilnějším benzinovým
motorem1,6iovýkonu 92kW
(124 k). Vylepšené jsou také
motory Hyundai „Gamma“ se
zdvihovýmobjemem1,4 litru
a 1,6 litru s proměnným ča-
sováním ventilů CVVT. Ty se
mohoupochlubit vyšší hospo-
dárností a také splňují emisní
normuEuro 6.
V nabídce nové ix20 nechybí
například vyhřívaný volant
nebo nová generace audio-

Nový Hyundai ix20 byl ve světové premiéře představen na letošním
autosalonu v Ženevě. Novinka nabízí vylepšené motory a nová technická
řešení. Od uvedení této modelové řady na trh v roce 2010 Hyundai prodal
téměř 200 000 vozů, a získal tak 9 % podíl na evropském trhuMPV. Hyundai
ix20 se také může pochlubit prestižním oceněním Rodinný vůz roku v Belgii
a Nejlepší malé MPV od britského časopisu Auto Express.

systému se vstupem pro iPod
nebo integrovaný systém
My Music s kapacitou 1 GB.
Vestandardnívýbavěnechybí
napříkladbezpečnostní systé-
my ABS + EBD, stabilizační
systém ESP, brzdový asistent
BA, systém řízení prokluzu
kol TCS nebo asistent pro roz-
jíždění do kopce HAC samo-
zřejmostí je také šest airbagů.
Pohodlí na cestách zpříjemní
elektrické ovládání předních
oken nebo systém ISG (Inte-
grated Stop&Go) známý jako
stop/start.
Základní cena ix20 je
289 990 Kč ve výbavě Start
s motorem 1,4i a 5st. manu-
ální převodovkou. Za zvážení
však určitě stojí akční limito-
vaná nabídka Czech Edition,
která při využití Hyundai po-
jištění nabízí zvýhodnění až
100 900 Kč, díky kterému si
můžete pořídit za 289 990 Kč
naftovou variantu smotorem
1,4 CRDi 66 kW (90 k) s šesti-
stupňovou manuální převo-

dovkou. K limitované edici
se také váže nadstandardní
zvýhodněná výbava.
Zapomenout nesmíme ani
na pětiletou komplexní záru-
ku Hyundai, jejíž součástí je
i pětiletá záruka bez omezení
ujetých kilometrů, záruka 12
let na prorezivění karoserie.
Pět let asistenčních služeb
zdarma včetně pěti let kon-
dičních prohlídek zdarma.
Zajímavé je také Hyundai
pojištění s povinným ruče-
ním zdarma, nulovou spolu-
účastí nebo aktivní asistence
Safeline zdarma na celý rok.
Vpřípaděplatby vhotovosti je
sazba pojištění jen 2,99 %.

Text: Martin Štěrba
Foto: archiv



„Havarijní pojištění sice není po-
vinným pojištěním, nicméně riziko
škody na vozidle je opravdu velké.
Průměrná škoda hrazená z hava-
rijního pojištění dosahuje zhruba
25 tisíc korun, přitom průměrné
roční pojistné se pohybuje pod
9 tisíc korun, u starších vozidel fy-
zických osob dokonce pod hrani-
cí 5 tisíc korun. Průměrná škoda
na vozidle v případě odcizení či van-
dalismu přesahuje částku 50 tisíc
korun. U totálních škod na autech,
které za sebou zanechá například

povodeň, se škoda často přehoupne
i přes několik set tisíc korun. Silné
krupobití v Praze v roce 2010 za se-
bou nechalo během pár hodin ško-
du na vozidlech za cca 1,3 miliardy
korun,“ uvádí výkonný ředitel Čes-
ké asociace pojišťoven Jan Matoušek
a dodává: „Přesto je proti těmto rizi-
kůmhavarijně pojištěna pouze čtvr-
tina vozidel.“

Jaká rizika vám kryje
havarijní pojištění?
Na rozdíl od povinného ručení

Od roku 2007 do roku 2014 havarijní pojištění zlevnilo
průměrně již o 31%, a to z částky téměř 13 tisíc korun
na necelých 9 tisíc korun. Kromě silné konkurence v nabídce
pojišťoven má na cenu havarijního pojištění vliv i cena nových
vozidel, která v posledních letech klesala.

Myslete nai to,
že ne všechny
CESTY
vedou
k cíli.

UNIQA SafeLine – první autopojištění,
které umí zachránit život.

záchrana při nehodě

nepřetržitý dohled nad vozidlem

platba pojistného podle ujetých km

slevy za maximální zabezpečení

www.uniqa.cz

Pojištění vozidel

pojištění
komerční příloha středa25.listopadu 2015



vám havarijní pojištění kryje škody
vzniklé na vašem vozidle, a to i v pří-
padě, že jste sami viníkem nehody.

Havárie
Pokud budete mít uzavřeno havarij-
ní pojištění s rizikem havárie, pojiš-
ťovna vám v případě škody na vozi-
dle způsobené nárazem, střetem či
pádem auta vyplatí náhradu škody,
kterou si na vozidle způsobíte. V pří-
padě zavinění druhou osobou lze
náhradu škody uplatnit buď z vlast-
ního havarijního pojištění, nebo
z povinného ručení viníka. Při sjed-
nání havarijního pojištění si zpravi-
dla můžete vybrat, zda bude pojiš-
tění platné jen na území ČR, nebo
i na území ostatních států. Největší
počet pojistných událostí řešených
z havarijního pojištění je způsoben
právě havárií vozidla.

Živly
Havarijní pojištění zabezpečuje kli-
enta proti velké škále živelních ri-
zik, kterámu v souvislosti s vlastnic-
tvím a provozem jeho vozidla hrozí.
Obvykle je tímto pojištěním kryt
požár, výbuch, povodeň, záplava,
krupobití, úder blesku, sesuv půdy
nebo laviny, pád kamení a vichři-
ce. Jelikož živly nás v posledních
letech překvapují čím dál častěji,
není moudré je podceňovat. Dříve
či později totiž může nastat situa-
ce, kdy oceníte, že máte toto riziko
ošetřené.

Odcizení vozidla
Tato část havarijního pojištění
obvykle chrání vozidlo před jeho
krádeží jako celku, odcizením
jeho vnějších částí nebo krádeží
vnitřního vybavení vloupáním. Při
sjednání pojištění je možné získat
slevu na pojistném v případě, že je
vozidlo vybaveno vybranými za-
bezpečovacími systémy. Pojištění
proti odcizení je finančně náklad-
nější, nicméně v řadě případů jde
o totální škodu, kdy pojišťovna
musí uhradit celou hodnotu vo-
zidla. Denně je v České republice
odcizeno průměrně 23 vozidel,
proto je vhodné tuto skutečnost
vzít v potaz při rozhodování, zda si
vybrat vyšší pojistnou ochranu. Ze-

jména ve velkých městech či v pří-
hraničních oblastech je riziko krá-
deže automobilu skutečně značné.

Vandalismus
Toto pojištění poskytuje pojistnou
ochranu proti poškození nebo zni-
čení parkujícího vozidla úmyslným
jednáním cizí osoby nebo proti po-
škození vozidla z důvodu pokusu
o jeho odcizení. Dojde-li kpoškození
vašeho vozidla neznámým pachate-
lemnebodojde-li kekrádeži části vo-
zidla, je nutné vždy přivolat Policii
ČR a sepsat policejní protokol.

Další doplňková připojištění
K havarijnímu pojištění si můžete
sjednat i další připojištění. Mezi nej-
častější patří připojištění čelního
skla či pojištění proti střetu se zvěří
nebo poškození vozidla zvířetem.
Průměrná vyplacená částka za po-
jistnou událost tohoto charakteru
představuje 30 tisíc korun.Mezi další
typy připojištění se pak řadí úrazové
pojištění osob v pojištěném vozidle,
pojištění zavazadel určené pro pří-
pad zničení přepravovaných zava-
zadel v důsledku živelní události či
jejich poškození, zničení nebo ztráty
při dopravnínehodě.Vrámcihavarij-
ního pojištění existuje také možnost
připojištění právní ochrany.

Asistenční služby mají
různý rozsah!
Rozsah asistenčních služeb se u jed-
notlivých pojišťoven a produktů liší.
Ne všechny úkony jsou zahrnuté
v základní asistenci, kterou obdržíte
již k povinnému ručení. I zde exis-
tuje řada limitů a omezení a je tře-
ba se seznámit s obsahem pojistné
smlouvy. Klient si obvykle může vy-
brat z různých balíčků asistenčních
služeb. Důležité je, abyste si již při
sjednání pojistné smlouvy vybrali
takový balíček služeb, který vyu-
žijete. Například při častějších ces-
tách do zahraničí se určitě vyplatí
zajištění odtahu s vyšším limitem či
dostat v rámci asistence k dispozici
náhradní vozidlo.

Čím se řídit při sjednání?
Základem pro sjednání pojištění je
vyhodnocení potenciálních rizik.

Až po tom, co se rozhodnete, jaká
rizika chcetemít pojištěná, a to včet-
ně výše spoluúčasti nebo rozsahu
asistenčních služeb, oslovte pojiš-
ťovny pro zpracování nabídky. Jen
na základě jednotného zadání tak
můžete porovnat nabídky. Vyvaruje-
te se chyby, které se dopouští hned
70% motoristů, kteří se rozhodují
pouze na základě ceny, aniž by řešili
rozsah a úroveň nabízené pojistné
ochrany.

Co vše má vliv na cenu?
Výše pojistného se v havarijním
pojištění stanovuje podle typu
a značky vozidla a hodnoty vozidla.
Do ceny se samozřejmě promítnou
i sjednaná rizika (havárie, živel,
odcizení) a zvolená spoluúčast (čím
je spoluúčast vyšší, tím je pojistné
nižší). Cenu dále ovlivní individuál-
ní nabídky pojišťoven, způsob a čet-
nost platby pojistného, zkušenost
řidičů a jejich bezeškodní průběh
zminulosti.

Jak můžete ušetřit?
Nemalé částky můžete ušetřit na-
příklad tím, že si sjednáte u jedné
pojišťovny kompletní pojištění vozi-
dla – tzn. jak havarijní pojištění, tak
povinné ručení, z čehož vám u větši-
ny pojišťoven plyne sleva. U havarij-
ního pojištění můžete profitovat ze
slev pro slušné řidiče, kteří neboura-
jí. Některé pojišťovny vám zohlední
u havarijního pojištění bezeškodní
průběh u povinného ručení. Řada
pojišťoven zvýhodňuje motoristy,
kteří opatří své vozidlo systémem
zabezpečení proti krádeži, a tak se
snaží předcházet vzniku škody.

Vytvořeno ve
spolupráci

s Českou asociací
pojišťoven

UNIQA pojišťovna spustila nedávno nový proces vyřizování
škod z havarijního pojištění ve zrychleném režimu. Řadu
škod jsou operátoři schopni vyřídit v horizontu několika hodin
od nahlášení.

Takový proces likvidace škody je umožněn zejména díky
moderním komunikačním technologiím, a také soistikované
on-line segmentaci hlášených škod už během prvotního
kontaktu klienta s UNIQA pojišťovnou.

Je-li škoda vhodná pro tzv. expresní vyřízení a obdrží-li
od klienta likvidátor potřebné podklady obratem, je schopen
neprodleně provést kalkulaci odškodnění, odsouhlasit si ji
se zákazníkem a zadat instrukci k výplatě pojistného plnění.
Ze záznamů vyplývá, že takto nastavený proces trvá často
doslova jen desítky minut.

Nejvíce se tento způsob zatím využívá v případě tzv. menších
jednoznačných škod z havarijního pojištění (drobné dopravní
nehody, parkovací škoda, střet s menším zvířetem, apod.).

Do budoucna bude UNIQA zvažovat zavedení expresních
škod i v dalších segmentech pojištění, u nichž to povaha
pojistných událostí umožňuje. Vyřízení škod v expresním
režimu je dalším příspěvkem ke zkvalitnění služeb a zvýšení
komfortu zákazníků.

Škody z havarijního
pojištění nyní vyřídí

UNIQA i do několika hodin

| p o j i š t ěn í |komerční příloha středa 25. listopadu 2015 31

havarijní pojištění 2015

Čá
st
ka

v
K
č

Pojistné je závislé na hodnotě vozidla

Vývoj cen havarijního pojištění

Pokles ceny havarijního pojištění je způsobeno nejen poklesem ceny nových vozů, ale zejména silným
konkurenčním prostředím

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



www.metro.cz SPORT středa 25. listopadu 2015 32

Zápasy 5. kola slav-
né fotbalové soutě-
že včera přinesly
jen dva postupující.

Barcelona posilněná jasnou li-
govou výhrou 4:0 na půdě Rea-
lu Madrid si zastřílela také
doma. V Lize mistrů uštědřila
debakl 6:1 AS Řím. Po dvou gó-
lech dali Luis Suárez a Lionel
Messi. Katalánci tak postoupili
s velkou pompou. Po remíze
BATE Borisov s Leverkusenem
(1:1) je však situace ve skupině
E za Barcelonou zamotaná. Le-
verkusen a AS Řím mají
pět bodů, Borisov o jeden
méně.

O osmifinále ještě bude bojo-
vat Arsenal, který doma pora-
zil Dinamo Záhřeb 3:0. Dva-
krát se trefil Alexis Sánchez
a Petr Čech v brance domácího
týmu udržel čisté konto. Arse-
nalu pomohl také Bayern Mni-
chov, který rozstřílel Olympia-
kos Pireus 4:0 a zajistil si po-
stup. Anglický tým tak ztrácí
na ten řecký před závěrečným
vzájemným duelem v Pireu tři
body.

Ve skupině G se do čela ta-
bulky dostala Chelsea, která
vyhrála 4:0 na půdě Maccabi
Tel Aviv. Londýnský tým ale
slavit nemůže. Má stejně bodů
jako Porto, které doma podleh-
lo Dynamu Kyjev 0:2. Ukrajin-
ský celek je o dva body zpět.

Bez ztráty bodu kráčí skupi-
nou H Zenit Petrohrad, který
zdolal Valencii 2:0. Ve druhém
duelu Lyon prohrál s Gentem
1:2 a je ze hry o postup. Gent
má teď předValencií náskok je-
diného bodu. PAVEL URBAN

Zprávy krátce

Mladá Boleslav
jde v poháru dál
Fotbalisté Mladé Bolesla-
vi vyhráli v odvetě osmi-
finále domácího poháru
MOL Cupu nad druholi-
govou Karvinou 3:0. Stře-
dočeši tak po vítězství
1:0 z prvního duelu po-
stoupili do čtvrtfinále.

Fanzóny nezruší
Navzdory nedávným te-
roristickým útokům v Pa-
říži neplánují organizáto-
ři fotbalového ME ve
Francii zrušit fanouškov-
ské zóny. ČTK

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze, OV,
družst. nebo může být i v privati-
zaci, uhradím případné dluhy
nebo exekuce, mohu poskytnout
náhradní bydlení. Tel. 777290352 76182

Ostatní
• Přenechám ordinaci zaříze-
nou pro internistu nebo kardio-
loga. Politických vězňů 9, Praha
1, Tel.: 222897324, 721874507.
Zavolejte - dohodneme se. 73315

Vybavení domácnosti - poptávka
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 75712

Seznámení
• VŠ, 45/184/84, svobodný,
štíhlý, bez závazku, s bytem v
Praze rád pozná štíhlou ženu
do 37 let z Prahy a okolí. SMS:
720678953 nebo zavolat.75897

Byty - nabídka
• Specialista na PRODEJ/VÝ-
MĚNY bytů, exekuce, zástavy,
privatizace, výkup bytů, zálo-
hy. www.rkzoom.cz, tel.:
77636363674133

• Prodám pěkný byt 4+1 ve
Zbraslavi, Praha 5, 94 m2, 2
lodžie, cihla, OV. Cena 3,6 mil.
lze i s garážovým státním v
domě za 3,8 mil. Tel.
60222099575500

• Prodám byt v OV, 2+kk po
rekonstrukci, v klidné lokalitě
Praha 4 Libuš. Dobrá infra-
struktura + dostupnost MHD.
RK nevolat! Tel. 605550050 76194

Služby - nabídka

• VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Byty, domy, za-
hrady, odvezeme všechny odpa-
dy! Rychle, levně, spolehlivě!
Praha a stř. Čechy. 77644492075675

• Sauna, solária, masáže uvolnit
Vás dokáže, Po - Ne, metro B - Čes-
komoravská. Info: tel. 720586574,
www.sauna-praha9.cz 76208

Vzdělávání - nabídka
• Rekval. kurzy kadeřnictví a
pedikúry. Akreditace, modely.
ARTIRIS. Národní 43, Praha 1.
T. 602283431, www.artiris.cz
76192 Pronájmy - poptávka
• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojením MHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém sta-
vu. Dlouhodobě. Solidní jedná-
ní. RK nevolat. TEL: 60477866671885

• HLEDÁMPROnaše solventní ZA-
MĚSTNANCE z kanceláře byty k dlou-
hodobému pronájmu v Praze, práv-
ní servis zajištěn. Tel.: 274 78 44 28 74441

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 75201

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 60599326875555

Hobby - poptávka

Dnes může postoupit dalších pět týmů

• Slyšel jsi o istingu a láká tě?
Volej 844 844 005, 5Kč/min!
• Vyber si parádní ženu na
zálety ve tvém okolí! Jakou bo-
kovku bys chtěl? Stačí napsat
SMS ve tvaru 45HBF a text na
909 15 40
• Nezralá dívka Zora, 19 let.
Zaveď mě do tajů perverzního
SEXU! Volej 909 90 99 25 nebo
piš SMS na 909 15 50 s kódem
26PME a textem!
• Symfonie slasti s ženoubez zá-
bran!Manželmáprachya já chuť
si tě zhýčkat! Miriam 34. Brnkni
mi na 909 801 801 kód RKG97

• Vdova v nejlepších letech
a slušně zajištěná! Chybí mi
pořádnej „chlap“, co se nebo-
jí mi to udělat! HNED! Vytoč
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 40 s kódem 51VMV
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Obrazy a starOžitnOsti
prodáte nejlépe v aukci
Aukční síň, Galerie Národní,

Národní 25 (Pasáž Paláce Metro) Praha 1
Znalec na telefonu:

224 236 380, 737 571 660
www.galerie-narodni.cz

☎

Dvěma góly přispěl k výhře Barcelony nad AS Řím Luis Suárez.. AP

Intimní

Basketbalisté Nymburka
včera prohráli v Poháru FIBA
Europe také druhý zápas
s dánským celkem Aarhu-
sem, tentokrát 79:82, když
celé utkání dotahovali. Doma
český šampion prohrál se stej-
ným týmem 64:66. Nymburk
tak postoupil do další fáze
mezi dvaatřicet nejlepších
z druhého místa a bude hrát
ve skupině P. Tato část soutě-
že začíná 16. prosince. PUR

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

BEZPEČNÁ PŮJČKA PRO KAŽDÉHO
Půjčka od 10 000 Kč do 500 000 Kč
• vyřízení žádosti po telefonu • rychlé vyplácení

• neřešíme registry
TEL.: 603 904 925 / www.silverpujcky.cz

Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

HRAJ mezera TIP4
Na číslo 900 20 50 pro 4 tipy

SPORTSÁZKA.cz tipy na sportovní sázení

Pošlete SMS ve tvaru:
HRAJ mezera TIP1
Na číslo 900 20 20 pro 1 tip

Provozovatelem služby je SportSázka, telefonická infolinka 702 336 183. Cena za odeslání SMS zprávy je 20,- Kč
nebo 50,- Kč vč. DPH. Za službu technicky odpovídá AXIMA, infolinka prsms@axima-brno.cz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Nymburk.
V Poháru FIBA
do další fáze

Ostatní - nabídka

V osmifinále Ligy mistrů
jsou Barcelona a Bayern

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Do osmifinále mohou postou-
pit finalista minulého ročníku
Juventus Turín, Paris Saint-Ger-
main, Manchester United, Ben-
fica Lisabon a Atlético Madrid.

● Atlétiku stačí proti Galatasa-
rayi Istanbul uhrát remízu.

● Benfica Lisabon postoupí v pří-
padě vítězství na hřišti Astany,
a pokud Atlético neprohraje,
může si dovolit i remízu.

● Juventus si zajistí osmifinále
v případě triumfu nad Man-
chesterem City, a když v sou-
běžném duelu nezvítězí Sevilla
na půdě Mönchengladbachu,
postoupí Juventus, i s prohrou.

● Manchester United potřebuje
porazit PSV Eindhoven.

● PSG potřebuje vyhrát v Malmö,
remíza by mu stačila v přípa-
dě, že Šachtar neporazí Real.



www.metro.cz SPORT středa 25. listopadu 2015 33

Britský boxer vzbu-
dil pozornost sil-
ným prohlášením.

V sobotu se Tyson Fury před-
staví v německém Düsseldor-
fu v bitvě o titul mistra světa
v těžké váze proti Ukrajinci
Vladimiru Kličkovi, už včera
ale na sebe upozornil.
Sedmadvacetiletý boxer

v jednom z rozhovorů uvedl,
že by klidně byl pro legalizaci
dopingu ve sportu. „Když se
na někoho kouknu a vidím
jeho bicepsy, z voleje vám
řeknu, jestli fičí na dopingu,
nebo ne,“ prohlásil Fury.
Podle něj někteří sportovci

vypadají jako řečtí bohové.
„V boxu je užívání zakáza-
ných látek velmi rozšířené, je
to dlouhodobý problém. Kla-
du si tedy otázku, jestli by ne-
bylo lepší úplně legalizovat
doping ve sportu. Bylo by to

pak férové,“ citovala Furyho
agentura Reuters.
Jeho slova jsou ve světle ak-

tuálních skandálů s ruskými
či keňskými atlety a otevřené-
ho bojeMezinárodního olym-
pijského výboru proti dopin-
gu velmi kontroverzní.

Sám Fury, kterýmá na kon-
tě v ringu čtyřiadvacet vítěz-
ství a žádnou porážku, své vý-
roky následně posunul.
Brit dodal, že anabolika ve

sportu otevírají cestu na ne-
návratné dno a boxeři, kultu-
risti či vzpěrači, kteří s nimi
experimentují, čelí vážným
zdravotním problémům a ko-
ledují si o infarkt. „Doping
mě ale vůbec nezajímá, proto-
že každého při užívání drog
odhalí,“ doplnil Fury.

Legendární Vladimir Kličko
se kromě výtečníka Furyho
zřejmě zabývá také dalším
Britem. Návrat totiž ohlásil
pětatřicetiletý David Haye,
kterého o titul mistra světa
připravil v roce 2011 právě
Kličko. Haye chce pás WBA
získat zpět.
Zatím se ale boxer, který se

v ringu naposledy představil
v roce 2012, potřebuje vrátit
do formy. Jeho prvním soupe-
řem bude v lednu Australan
Mark de Mori. PAVEL URBAN

V zámořské NHL už tuhle no-
vinku hokejisté znají. Když
skončí zápas nerozhodně,
hraje se v prodloužení jen se
třemi bruslaři na ledě.
Víc prostoru vybízí k větší-

mu množství šancí, ne všich-
ni jsou však tímto krokem
nadšení. „Moc mi to nevyho-
vuje, je to takový hurá naho-
ru, hurá dolů,“ řekl útočník
Martin Hanzal z Arizony.
Jenže zmíněné pravidlo se

zřejmě brzy využije i na mis-
trovství světa, a to už příští
rok v květnu v Rusku.

Je tomu nakloněn prezi-
dent Mezinárodní hokejové
federace René Fasel. „Je mož-
né, že nový formát prodlouže-
ní zavedeme už na šampioná-
tu v Moskvě a Petrohradu,“
uvedl Fasel pro server cham-
pionat.com.

Problém ale je, že v zámoří
jsou kluziště užší než v Evro-
pě. A v Rusku se bude hrát do-
konce na maximálních roz-
měrech, takže pro hráče bude
takové prodloužení velmi
únavné. Definitivní rozhod-
nutí zatím nepadlo. iDNES.cz

V extralize dvakrát rozhodovaly nájezdy
Hokejisté Brna (radují se na snímku dole) včera v dohrávce 19. kola extraligy porazili Hra-
dec Králové hladce 5:1. Dva góly Komety vstřelil Leoš Čermák, tři body si připsal Vojtěch
Němec. V dohrávce 22. kola uspěly Vítkovice proti Zlínu až po samostatných nájezdech
(3:2). Ten rozhodující proměnil Lukáš Kucsera. Také v Pardubicích musely rozhodnout ná-
jezdy. Hráči Dynama (foto nahoře) po nich podlehli Litvínovu 3:4. 2x ČTK

Tyson Fury AP

Krejčí zařídil Bostonu výhru
Nejproduktivnější Čech dosavadního průběhu hokejové
NHL David Krejčí (na snímku) byl jediným úspěšným exe-
kutorem samostatných nájezdů, který zajistil Bostonu vý-
hru 4:3 z ledu Toronta. Krejčí tak ve dvaceti zápasech na-
sbíral už dvaadvacet kanadských bodů. Bodoval také Ja-
kub Voráček, jenž asistoval u dvou branek Philadelphie
při výhře 3:2 po prodloužení nad Carolinou. V brance
Flyers byl u výhry také český gólman Michal Neuvirth. To
jeho kolega z brankoviště Ondřej Pavelec bude po zraně-
ní kolena chybět hokejistůmWinnipegu Jets minimálně
do konce tohoto roku. AP

Sparta chce návrat
Michala Kadlece
Reprezentační obránce Mi-
chal Kadlec by mohl opět
oblékat dres Sparty. Hráči
Fenerbahce končí v Turec-
ku v červnu smlouva a bu-
de tedy volný hráč. Vedení
pražského klubu by však
podle deníku Sport o jeho
služby stálo už v zimě. PUR

Na úvod Hannover
Čeští tenisté odehrají od
4. do 6. března zápasy prv-

ního kola Davisova pohá-
ru v Německu na tvrdém
povrchu v Hannoveru.

V jedenáctce roku
nebude český hráč
Žádný český fotbalista se
nedostal mezi 40 hráčů,
z nichž mohou fanoušci
na webu UEFA vybírat nej-
lepší jedenáctku roku. Na
seznamu, na kterém ne-
chybějí největší hvězdy
Cristiano Ronaldo, Lionel
Messi nebo Neymar, jsou
hráči z třinácti klubů
a šesti lig. ČTK

Zprávy krátce

Tři na tři. Méně hráčů
v prodloužení i na MS?

Fury: Legalizujme
doping ve sportu



Vodafone
Power to you


